




Jakub Mikšovský, šéfredaktor

ŠLAPANICKÝ
ÚVODNÍK

Jsme takřka přesně v půlce letních prázd-
nin, které jsou letos z části ovlivněné pande-
mií onemocnění covid-19. Přesto jste si ve 
Šlapanicích mohli užít hned několik kultur-
ních akcí jako například Retrovečer, Letní 
noc nebo Rosťův country večer. 

V červenci jste také mohli přijít do měst-
ského parku na letní kino, které zde pro-
mítalo po čtyři večery. Do Šlapanic se ještě 
vrátí na konci srpna, tentokrát však už ne 
do městského parku, který bude prochá-
zet rekonstrukcí, ale do atletického areálu 
základní školy. Program najdete uvnitř zpra-
vodaje. 

Jednou z největších akcí roku bývají 
v našem městě tradiční Šlapanické slav-
nosti. V okamžiku vydání tohoto čísla zbývá 
do jejich začátku přesně týden. Zatím to 
vypadá, že vše proběhne bez problémů 
a o slavnosti nepřijdeme. Doufáme, že tomu 
tak i zůstane. Program slavností je jako 
každý rok přílohou tohoto čísla. 

Další přílohou je pak také letáček, v němž 
je podrobně popsáno, jak máme správně tří-
dit odpad. 

Dále se v aktuálním čísle najdete též bližší 
informace k novému Územnímu plánu 
města Šlapanice a pozvání na jeho veřejné 

projednávání. To se uskuteční ve čtvrtek 
27. 8. od 16 hodin v kinosále základní školy. 
Samozřejmostí jsou pak aktuality ze zastu-
pitelstva a rady města.

ŠLAPANICKÝ ZPRAVODAJ – periodický tisk územního samosprávného celku, vychází 6× ročně, vydává Město Šlapanice, IČO: 00282651. Ev. č. MK ČR 10246. 
Šéfredaktor: Jakub Mikšovský, e-mail: miksovsky@slapanice.cz, tel.: 533 304 328, mobil: 724 783 070. 
Grafika: Na základě původní grafiky Petra Hlouška a Davida Sedláčka upravil Tomáš Kundrát, Mejk.cz. Sazba: Kateřina Kundrátová.
Korektura: Karla Ondrášková. Editor: Martin Bořil.
Tiskárna: SAMAB PRESS GROUP, a. s., Cyrilská 14, 602 00 Brno. Náklad 3300 ks. Zdarma pro občany Šlapanic a Bedřichovic. Distribuce 7. – 9. srpen 2020.
Uzávěrka příštího čísla 10. 9. 2020.
Pokud vám do týdne od data distribuce nebyl zpravodaj doručen, můžete si jej vyzvednout na podatelně MěÚ Šlapanice. Veškeré materiály otištěné ve Šlapanickém zpravodaji, 
jakož i forma a grafické provedení, jsou uveřejněny se souhlasem autorů. Jejich další použití třetími osobami bez souhlasu vydavatele je nepřípustné a může být stíháno podle 
zákona.

KULTURA & SPORT 
Hasiči  ��������������������������������������������������������������� 18
Z muzea  ���������������������������������������������������������� 24
Rekonstrukce sokolovny  ��������������������������25
Rodová jména �����������������������������������������������26
Ztracená a ztrácející se slova  ������������������28

ŠKOLSTVÍ 
MŠ Ponětovice  ��������������������������������������������� 16
MŠ Hvězdička  ����������������������������������������������� 17

KOMUNÁLNÍ POLITIKA 
Čisté Šlapanice  ��������������������������������������������� 15
KDU-ČSL  �������������������������������������������������������� 15

NÁZORY 
Šlapanický politicko – občanský  
slovník �������������������������������������������������������������29
Skanzen Bedřichovice  �������������������������������29

Z MĚSTA 
Projekty města  ���������������������������������������������� 5
Cukrovar  ����������������������������������������������������������� 6
Nové pavilony základní školy  �������������������� 8
Zastupitelé schválili úvěr  �������������������������  11 
Zubní ordinace ve zdravotním 
středisku  �������������������������������������������������������  11
Informace k volbám  ����������������������������������  13 

OBSAH ČÍSLA

RŮZNÉ 
Co způsobila rouška   ���������������������������������� 31

3



Vážení občané, 
máme za sebou i přes všechny obtíže dobře 
zvládnutou první vlnu pandemie onemoc-
nění virem Covid-19. V mezičase se znovu 
začaly zvyšovat počty nakažených osob. 
Je proto namístě stále důsledně dodržovat 
co nejvíce opatření, která jsme se naučili 
během prvních dnů karantény. Stále platí, 
že základem je hygiena rukou a ohledu-
plnost k ostatním. Cítíte-li se nemocni, 
zůstaňte doma a začněte se léčit. Buďte 
na sebe prosím i nadále opatrní.

NÁMITKA ŠLAPANIC  
K AKTUALIZACI Č. 1 ZÁSAD 
ÚZEMNÍHO ROZVOJE JMK 
(AZUR JMK 1)
Rada města schválila podání námitky 
k AZUR JMK 1. Důvodem pro podání 
námitky je vybrané řešení obchvatu Sla-
tiny a dopravního napojení Šlapanic ve 
variantě III/1, takzvané Jihovýchodní. 
Tato varianta byla pro Šlapanice nejméně 
preferovanou z důvodu převedení trasy 

obchvatu přes dálnici D1 a způsobu napo-
jení města. Jako vysoce problematická 
se kromě křížení dálnice jeví především 
průchodnost hromadné dopravy. Vybraná 
varianta je preferována městem Brnem, 
které do blízkosti dálnice D1 umisťuje další 
a další obytné plochy na slatinské straně. 
Konkrétní řešení křižovatek není a nebude 
v AZUR JMK obsaženo, v podrobnosti 
AZUR bude umístěn pouze dopravní kori-
dor a samotné dopravní řešení bude znovu 
prověřováno. AZUR JMK 1 bude schva-
lovat v září poslední zasedání krajského 
zastupitelstva tohoto volebního období. 
Součástí schvalování bude i vypořádání 
námitky našeho města. Podle způsobu 
vypořádání námitky se budeme rozhodo-
vat o dalším postupu. 
 
SOS SYSTÉM PRO SENIORY 
V návaznosti na jednání Sociální komise, 
projektu Zdravé město a sociálního 
odboru se začíná připravovat nabídka 
zavedení SOS systému pro přivolání první 

pomoci, na kterou by město seniorům při-
spívalo. 

ZAHÁJENÍ PROJEKČNÍ  
PŘÍPRAVY NA DVĚ NOVÁ  
ODDĚLENÍ MATEŘSKÉ ŠKOLY  
V OBJEKTU HUSOVA
Strategický plán rozvoje města schválený 
zastupitelstvem v prosinci 2019 vytyčil 
jako jeden z aktuálních cílů našeho města 
navýšení počtu míst v předškolních tří-
dách až o 75. Rada města v souladu s tímto 
cílem schválila zahájení projekční přípravy 
pro dvě nová oddělení v objektu Husova, 
který je v majetku města. Po dokončení 
přípravy bude město usilovat o získání 
dotačních prostředků na realizaci nové 
mateřské školy. Předpokládané zahájení 
jejího provozu je v roce 2022.

ZÁMĚR SEIFERTOVA
Červnové zasedání zastupitelstva města 
schválilo záměr na řádné dokončení 
místní komunikace Seifertova. V lokalitě 
je v provozu pouze komunikace účelová, 
celá dosud v majetku původního inves-
tora. Po vzájemných jednáních vyvola-
ných peticí občanů z této lokality došlo 
ke shodě na společném postupu. Komu-
nikaci převezme do majetku město, které 
bude garantem jejího dokončení. Vlastníci 
v lokalitě se na dokončení budou spolu 
s městem významně finančně spolupodí-
let. 

NOVÝ PAVILON  
ZÁKLADNÍ ŠKOLY
Významnou pozornost z naší strany si 
po celý rok vyžádalo rozšíření kapacity 
Základní školy Šlapanice o nový pavi-
lon, sportovní halu a výrazné rozšíření 
kuchyně. Jsem velmi ráda, že se podaří 
díky opravdu velkému nasazení všech 
zúčastněných takto velkou investiční akci 
dokončit v téměř neuvěřitelném termínu 
rok od zahájení stavby a pavilon uvítá 
nové žáčky již prvního září. Koronavirus 
si vybral svou daň na sportovní hale, kde 
došlo k významnému zdržení, a hala tak 
bude otevřena o přibližně dva měsíce poz-
ději. Nástup dětí do školy 1. září to však 
nijak neomezí, na nové třídy a návštěvu 
školy se mohou začít těšit již nyní.

 
AKTUALITY Z ČINNOSTI MĚSTA

Modelované varianty obchvatu Slatiny v AZUR JMK1.

4



 
PROJEKTY MĚSTA

Narůstající počet žáků zvyšuje nároky na 
prostory k provozování sportovních akti-
vit. Proto se město rozhodlo přistoupit 
k výstavbě nové sportovní haly, která bude 
sloužit především pro potřeby ZŠ Šlapanice.
Dodavatel: Metrostav, a. s.
Zahájení: 9/2019
Dokončení: 10/2020
Cena: 39 milionů korun

ZŠ ŠLAPANICE – SPORTOVNÍ 
HALA

80 %

V současnosti se naše základní škola 
pohybuje na hranici své kapacity. Proto 
město přistoupilo ke stavbě nového 
pavilonu pro rozšíření kapacit ZŠ ve Šla-
panicích. Objekt je navržen pro 10 tříd 
a 300 žáků, s příslušným zázemím 

a vybavením pro provoz školy a výdej-
nou jídel.
Dodavatel: Metrostav, a. s.
Zahájení: 8/2019
Dokončení: 8/2020
Cena: 120,5 milionu korun

ZŠ ŠLAPANICE – PAVILON F

90 %

Dodavatel: 3V & H, s. r. o.
Zahájení: 8/2020

Dokončení: 6/2021
Cena: 48,4 milionu korun

KNIHOVNA/KAVÁRNA V PARKU 

20 %

V rámci této investiční akce bude prove-
dena rekonstrukce komunikace, chodníků 
a výstavba nové dešťové kanalizace a par-
kovacích míst. Stavební práce potrvají při-
bližně do konce listopadu 2020.
Dodavatel: VS - Build, s. r. o.
Zahájení: 04/2020
Dokončení: 11/2020
Cena: 11,5 milionu korun

REKONSTRUKCE ULICE LIPOVÁ

50 %

SANACE CUKROVARU
Investičně obdobně rozsáhlá sanace 
v Cukrovaru klade nároky nejen na inves-
tiční tým městského úřadu, ale především 
také na trpělivost občanů v sousedství. 
Ti jsou bohužel obtěžování zápachem ze 
sanačních prací. Podle očekávání připra-
vily bývalé papírny po odkrytí horních vrs-
tev nejedno nepříjemné překvapení, které 
se sanační firmou a dozorujícími orgány 
musíme průběžně řešit. Konec léta by však 
měl všem přinést úlevu díky ukončení 
otevřených výkopů. Velmi si vážím chá-
pavého přístupu občanů, za který znovu 
děkujeme.

Michaela Trněná,  
starostka

Z MĚSTA

UZAVŘENÍ PŘEPÁŽKY  
PRO PŘÍJEM ŽÁDOSTÍ  
O OBČANSKÉ PRŮKAZY  
A CESTOVNÍ DOKLADY  
NA PRACOVIŠTI  
VE ŠLAPANICÍCH

Upozorňujeme občany, že v době 
od 10.08. do 17.08.2020 včetně 
bude uzavřena přepážka pro příjem 
žádostí o občanské průkazy a ces-
tovní doklady na pracovišti Šlapa-
nice, Masarykovo náměstí 100/7. 
Od 18.08.2020 budou do odvolání 
omezeny úřední hodiny na příjmy 
žádostí o občanské průkazy a ces-
tovní doklady na dny pondělí a středa, 
v době  8:00 – 17:00 hodin.

Úřední hodiny pracoviště Brno, 
Opuštěná 9/2, zůstávají beze změny.

Žádosti o občanské průkazy a ces-
tovní doklady je možné podávat 
na pracovišti Brno, Opuštěná 9/2 
nebo na kterékoliv obci s rozšířenou 
působností nebo statutárních měs-
tech v rámci celé České republiky. 

Úřední hodiny výdeje hotových 
dokladů na pracovišti Šlapanice, 
Masarykovo náměstí 100/7, zůstávají 
beze změny.

Redakce ŠZ

5



Od února letošního roku probíhají 
sanační práce na odstranění staré ekolo-
gické zátěže v centru města v lokalitě Cuk-
rovar, jejich cílem je především odstranit 
zdravotní rizika pro obyvatele a také 
závažná rizika pro životní prostředí.

 Práce jsou rozděleny do několika částí: 
demolice objektů, odtěžba nebezpečných 
odpadů a čištění podzemních vod. Velká 
část prací je již provedena. 

Proběhla demolice objektů nad dehto-
vou jámou (3) a odtěžba nebezpečných 
odpadů ze zděných jímek (3), a to včetně 

okolní kontaminované zeminy. Kvůli pro-
kázanému znečištění pod sousedními 
objekty jímek souhlasilo MŽP s demolicí 
dalších tří objektů směrem ke komínu. 
Demolované konstrukce jsou vzorkovány 
a podle výsledků buď odváženy na skládky, 
nebo nadrcené z deponie (4) použity 
následně k zásypu jámy.  Velká část jámy je 
v tuto chvíli již také zasypána.

Podzemní vody jsou sanovány formou 
sanačního čerpání z vrtů a sanačních 
drénů za pomoci intenzifikačních metod 
promývání a ISCO (chemická oxidace). 
Dekontaminační stanice vod (5) zahá-

jila svůj provoz zkušebně loni v listopadu 
a například za období únor – duben 2020 
vyčistila a zpětně zasákla více než 5000 m3 
vyčištěné vody. 

Drény Jih a Říčka brání úniku znečiš-
tění za hranice areálu. Nově vybudovaný 
drén Jih (1) je již dokončen. Drén Říčka (2) 
zatím funguje v původní podobě z před-
chozí sanace, ale bude postupně nahrazen.

Stále platí, že děkujeme občanům 
sousední zástavby za jejich trpělivost 
a pochopení.

Michaela Trněná, starostka

SANAČNÍ PRÁCE V CUKROVARU 
POHLEDEM SHORA

Autorem fotografií je pan Jan Semotam.

6



Z MĚSTA

7



 
NOVÉ PAVILONY ZÁKLADNÍ ŠKOLY

V září 2019 jsme zahájili výstavbu nových pavilonů F – učební pavilon, G – sportovní hala a C – kuchyně základní školy. Na 
rozšíření kapacity se podílejí obce Blažovice, Jiříkovice, Kobylnice, Ponětovice a Prace, ze kterých k nám přijíždějí žáci pře-
vážně na 2. stupeň školy. Na celou realizaci jsme získali dotaci v celkové výši 73 978 150 korun z Ministerstva financí a podílejí 
se na ní také uvedené spádové obce. Nové pavilony, které navýší kapacitu školy, vyjdou celkově na 189,4 milionů korun. 

Výchozí kapacita šlapanické základní 
školy byla v roce 2016 osm set žáků 
a postupně byla navyšována s využitím 
všech současných prostor až na nynějších 
976 žáků. Nový učební pavilon zahrnující 
prostor také pro školní družinu a výdejnu 
stravy umožní nárůst kapacity až o dalších 
300 žáků. 

Školní rok 2020/2021 tak 1 září zahájí 
prvňáčci již v nových třídách. Strava pro 
všechny žáky bude připravována v rekon-
struované a rozšířené kuchyni s novým 
technologickým vybavením.

Pro pokrytí potřeb výuky tělesné 
výchovy, zájmových aktivit a sportovní 
činnosti místních spolků bude sloužit nová 
sportovní hala. Její otevření se z důvodu 
omezení výstavby v době pandemie 
posune na konec měsíce října.

Výstavba nových pavilonů je zdaleka 

největší investiční akcí města za posled-
ních deset let a je tak na místě poděkování 
jak spolupracujícím obcím, tak především 
investičnímu týmu z Odboru investic 
a správy majetku Městského úřadu Šlapa-
nice, který celou akci zajišťuje.  Jmenovitě  
Haně Válkové, Jaroslavu Lepltovi a Evě  
Merclové. 

Naše děti se spolu se svými pedagogy 
mohou těšit do nových prostor. Věříme, že 
budou nadšené.

Michal Klaška,
místostarosta

Práce na novém učebním pavilonu F finišují. Nové žáky přivítá 1. září.

Vstup do nového učebního pavilonu  
F šlapanické základní školy.

8



Z MĚSTA

 
PROVOZ SBĚRNÝCH STŘEDISEK ODPADŮ

ZMĚNA REŽIMU PARKOVÁNÍ NA NÁMĚSTÍ 
A NA PARKOVIŠTI V ULICI HŘBITOVNÍ

VEŘEJNÉ PROJEDNÁNÍ NÁVRHU ÚZEMNÍHO PLÁNU 
ŠLAPANIC SE POSUNULO NA SRPEN

Upozorňujeme, že od 1. 9. 2020 dochází ke změně provozovatele a otevírací doby Sběrných středisek odpadů v ulicích Země-
dělská a Dlouhá. Provozovatelem bude svozová společnost KTS EKOLOGIE, s.r.o., která zajišťuje svoz a likvidaci odpadů ve 
městě.

Město Šlapanice z důvodu zvýšení možnosti krátkodobého zaparkování vozidla pro návštěvníky 
městského úřadu, pošty, Policie ČR, banky a ostatních služeb na Masarykově náměstí a v blízkém 
okolí připravilo změnu režimu parkování na náměstí a dvou parkovacích plochách v ulici Hřbitovní. 

Veřejné projednání 2. návrhu územního plánu Šlapanic (dále ÚP) se z technických důvodů posunulo na nový termín 27. 8. 2020. 

Současně bude pro občany Šlapanic 
a Bedřichovice od tohoto data zpoplatněno 
uložení stavební suti a pneumatik. Nově 
budou moci služeb sběrného dvora využít 
i ostatní občané bez trvalého bydliště ve 
Šlapanicích nebo Bedřichovicích, a to dle 
ceníku stanoveného provozovatelem.

Otevírací doba na Sběrného střediska 
odpadů v ulici Dlouhá se nemění a zůstává 
v sobotu od 9 do 12 hodin.

Michal Klaška

Změna spočívá v zavedení takzva-
ného. „Parkoviště s parkovacím 
kotoučem“ v období od pondělí do pátku 
od 7 do 17 hodin se stáním v délce maxi-
málně 2 hodiny. Řidič zde musí umístit 
kotouč viditelně ve vozidle a nastavit na 
něm dobu začátku stání, kterou nesmí až 
do odjezdu měnit.

V současné době běží příslušné správní 
řízení. Po jeho dokončení a nabytí právní 
moci rozhodnutí bude tento režim zave-
den za 30 dnů. O konkrétním datu změny 
budete informování prostřednictvím 
informačních médií města.

Michal Klaška

Návrh ÚP najdete na webových strán-
kách města v elektronické podobě. V lis-
tinné podobě bude k nahlédnutí na Měst-
ském úřadu Šlapanice ve Šlapanicích a v 

ulici Opuštěná. Více informací a také mož-
nost pokládat dotazy získáte na speciál-
ním webu pro návrh ÚP. 

Samotné veřejné projednání proběhne 

se ohledem na pandemii koronaviru jak 
prezenčně, tak i prostřednictvím online 
přenosu.

Michaela Trněná, starostka

Otevírací doba Sběrného střediska odpadů v ulici Zemědělská bude dle tabulky níže.

Den v týdnu Od Do Od Do
Pondělí 8:00 12:00 12:30 16:30

Úterý 9:00 12:00 12:30 18:00

Středa 8:00 12:00 12:30 16:30

Čtvrtek 9:00 12:00 12:30 18:00

Pátek 8:00 12:00 12:30 15:30

Sobota 9:00 12:00

 
PODĚKOVÁNÍ
Děkujeme touto cestou všem šlapanickým a bedřichovickým dobrovolným zahradníkům, kteří se starají o předzahrádky a zeleně na 
městských pozemcích. Vážíme si vaší práce, která nám pomáhá a dělá naše město hezčím místem pro život. 

Michaela Trněná, starostka

9



HŘIŠTĚ JIRÁSKOVA 
NOVĚ POHLÍDÁ SPRÁVCE

V posledních měsících jsme řešili opa-
kované stížnosti v souvislosti s hřištěm, 
které je součástí volnočasového areálu 
Jiráskova. Část stížností se týká nedo-
statečného oplocení a přepadávání míčů 
do sousedních zahrad, další pak cho-
vání sportující mládeže. Konkrétně jde 
o zanechávání odpadků na hřišti i v jeho 
okolí, hluk spojený s porušováním noč-
ního klidu či vulgarity.

Stížnosti občanů nebereme na lehnou 
váhu a pracujeme na odstranění pro-

blémů. Síť už byla v minulosti kvůli těmto 
problémům provizorně zvýšena, ale odbor 
investic a správy majetku prověřuje mož-
nosti další úpravy sítě a podle finančních 
možností města dojde k další úpravě oplo-
cení co nejdříve.

Řešení, které jsme zvolili v případě 
nevhodného chování sportujících, by mělo 
přispět ke zklidnění situace. Hřiště se ujme 
správce, který je bude na noc zamykat. Přes 
den bude hřiště otevřené a dostupné veřej-
nosti stejně jako dosud. Zvýšený dohled 

nad hřištěm vykonává i městská policie. 
Z pohledu města tato opatření zbytečně 

odčerpávají společné peníze z veřejného 
rozpočtu. Apelujeme proto na všechny 
sportující, aby mysleli na své okolí i během 
sportování a aby opouštěli hřiště uklizené. 
Pokud se něco náhodou rozbije, což se 
může stát vždy, pak nově stačí upozornit 
správce hřiště a město zajistí nápravu. 

Buďme k sobě navzájem ohleduplní – 
sdílíme jeden společný prostor. Děkujeme.

Odbor investic a správy majetku

Od 1. ledna 2020 přešla většina činností společnosti SATESO na Správu nemovitostí města Šlapanice. Jedná se především 
o zajištění údržby města a správu veřejného osvětlení včetně vyjádření o existenci sítí. 

ÚDRŽBU MĚSTA PŘEVZALA 
ŠLAPANICKÁ SPRÁVA NEMOVITOSTÍ

Na hřišti zůstávají odpadky, lidé si stěžují i na hluk a porušování nočného klidu.

Správa nemovitostí města Šlapanice 
má tak na starosti například zimní údržbu 
komunikací, blokové čištění, či údržbu 
městské zeleně. Občanům Šlapanic bude 
také nabízet některé služby jako napří-

klad sečení trávy, pronájem kontejnerů 
a další. 

Společnost SATESO se nyní stará pouze 
o skládku odpadů a o sběrná střediska 
v ulicích Zemědělská a Dlouhá.

Bližší informace naleznete na webových 
stránkách Správy nemovitostí města Šla-
panice na adrese snms.cz.

Jakub Mikšovský

10



Z MĚSTAZ MĚSTA

KONEČNÉ NE PRŮMYSLOVÉ ZÓNĚ

Společnost CTP měla v plánu v přímém 
okolí města Šlapanice vybudovat prů-
myslovou zónu. Proti tomu se ohradilo 
Ministerstvo životního prostředí, které ze 
zákona hájilo ornou půdu. Svůj nesouhlas 

vyjádřilo i 2 500 lidí, kteří podepsali petici 
proti výstavbě průmyslové zóny. Nesou-
hlas se zastavěním svých pozemků dalo 
i olomoucké arcibiskupství.
Město Šlapanice nyní čeká série jednání, 

která povedou k ukončení smluvních 
vztahů se společností CTP Invest, s.r.o.

Jakub Mikšovský

Šlapanické zastupitelstvo na svém 9. veřejném zasedání, které se konalo ve středu 10. 6., schválilo návrh na vypořádání a ukon-
čení vztahů se společností CTP Invest, s. r. o. Pro ukončení smluvních vztahů hlasovaly Čisté Šlapanice, Nezávislí Šlapanice, 
Změna pro Šlapanice a KDU-ČSL. 

SCHVÁLENÉ ÚVĚRY MĚSTA

Provozní úvěr je sjednán u společnosti 
UniCredit Bank a bude sloužit na dokrytí 
finančních prostředků z dotací a dofinan-
cování letošního propadu, který vznikl 
vinou pandemie onemocnění COVID-19. 
Úvěr bude čerpán pravděpodobně v srpnu 
formou krátkodobých transakcí ve výši 

100 tisíc korun. Splatnost úvěru je do 
30. 6. 2021. 
Investiční úvěr se začal čerpat už 
v průběhu měsíce června, a to ve výši 
30 291 475 korun na refinancování stáva-
jícího úvěru u České spořitelny. Limit pro 
čerpání je nastaven na 180 milionů korun 

s dobou čerpání do 31. 12. 2022. Doba 
splácení je nastavena od 1. 1. 2023 do 
31. 12. 2042 s možností předčasného spla-
cení bez jakéhokoliv penále. 

Jakub Mikšovský

Šlapanické zastupitelstvo na svém 9. zasedání schválilo smlouvu na provozní úvěr ve výši 100 milionů korun a dále pak také 
investiční úvěrový rámec ve výši 180 milionů korun. A co to pro město znamená?

 
NOVÁ ZUBNÍ ORDINACE

Ve zdravotním středisku začne od 1. 9. znovu pracovat zubní ordinace firmy Den-
talis. V provozu tak ve středisku budou celkem tři zubní ordinace. Dvě budou fun-
govat pod firmou Dentalis, třetí bude nově otevřená ordinace MDDr. Jany Gottwal-
dové.

Ve Šlapanicích se již delší dobu  potý-
káme s důsledky změn v zubařských 
praxích. Na otevření nové ordinace 
MDDr. Jany Gottwaldové nedočkavě 
čekalo mnoho pacientů, především seni-
orů. Paní doktorka nabírá do své praxe již 
pouze rodiny s dětmi. I tento typ péče ve 
městě chybí, ale problém našich seniorů se 
bohužel dál prohlubuje. Hledání a navště-
vování zubařské ordinace s dojížděním 
mimo Šlapanice je pro ně pochopitelně 
obtížnější než pro rodiny s dětmi. 

Ordinace firmy Dentalis mají kapacitu 
po zhruba dvou tisících pacientech, kapa-
cita MDDr. Jany Gottwaldové by měla být 
minimálně 1 500 pacientů. Oproti původ-
ním čtyřem ordinacím s tehdy obvyklou 
kapacitou kolem 2 500 pacientů v kar-

totéce tak Šlapanicím minimálně jedna 
zubní ordinace chybí. 

Nedostatek zubních lékařů (a také prak-
tických lékařů) se řeší celorepublikově. 
Ministerstvo zdravotnictví proto začalo 
například ve svém dotačním programu 
na rozběh nových ordinací podporovat 
jak praktické, tak i zubní lékaře. Budeme 
usilovat o získání další zubní ordinace 
do města, čeká nás komunikace se zdra-
votními pojišťovnami a především pak 
hledání lékařů samotných. O výsledcích 
budeme průběžně informovat. 

Michaela Trněná, 
starostka

11



PROJEKTOVÝ WEB MĚSTA PŘINESL 
ŠLAPANICÍM VÍTĚZSTVÍ V SOUTĚŽI 

Ceny vítězům 22. ročníku krajského 
kola soutěže Zlatý erb 2020 o nejlepší 
webové stránky a elektronické služby měst 
a obcí byly předány v pátek 19. června při 
slavnostním ceremoniálu na Krajském 
úřadě Jihomoravského kraje. Společně 
s diplomy je soutěžícím předal člen Rady 
Jihomoravského kraje Radomír Pavlíček. 
Za Šlapanice ocenění převzaly starostka 
Michaela Trněná a Ivana Hrušková, která 
web navrhla a je jeho správcem.

S nápadem na projektový web města při-
šel Pavel Zmeškal, který se také podílel na 
jeho vzniku. Velké poděkování také patří 
všem, kteří web plní informacemi a starají 
se o to, aby byl aktuální.

Projektový web si klade za cíl sezná-
mit občany s jednotlivými probíhajícími 
i dokončenými projekty, které město 
Šlapanice realizuje. Portál se snaží také 
o informování o projektech, které jsou rea-
lizovány jinými subjekty, nicméně infor-
mace v takových případech nemusí být 
zcela úplné a aktuální.

Projektový web si můžete prohlédnout 
na adrese projekty.slapanice.cz

Jakub Mikšovský

STAVEBNÍCI MUSEJÍ 
ODEVZDÁVAT DIGITÁLNÍ DOKUMENTACI

Stavebník předá před kolaudací stavby 
správci technické mapy digitální doku-
mentaci, která obsahuje:  
1. Protokol o doložení digitální doku-

mentace 
 � identifikace stavby
 � identifikace geodeta

2. Technickou zprávu ověřenou úředně 
oprávněným zeměměřickým inže-
nýrem (ÚOZI)

3. Seznam souřadnic a výšek podrobných 
bodů stavby 

 � číslo bodu
 � souřadnice Y a X v souřadnicovém 

systému S-JTSK
 � výšky ve výškovém systému Bpv
 � popis bodu

4. Digitální zpracování výkresu ve for-
mátu DGN, DWG, DXF 

 � grafické zpracování situace
 � čísla podrobných bodů, která odpo-

vídají číslům v seznamu souřadnic 
a výšek   

Po odevzdání digitální dokumentace 
dostane stavebník Protokol o doložení 
digitální dokumentace, který předloží na 
stavebním úřadě při kolaudaci stavby.  

Digitální dokumentaci zasílejte na 
e-mail zamereni@slapanice.cz.   

Na případné dotazy odpoví Mgr. Tereza 
Sosnovcová, telefon: 533 304 378, e-mail: 
sosnovcova@slapanice.cz.

Jakub Mikšovský

Šlapanice uspěly s Projektovým webem města v krajském finále soutěže Zlatý erb. V kategorii Elektronické služby za něj 
získaly první místo. Umístění na nejvyšší příčce také znamená postup do celorepublikového finále, které se bude konat  
18.–19. října v Hradci Králové. 

Pořadí soutěžících v krajské finále 
Zlatého erbu

Města
1. Hodonín
2. Boskovice
3. Vyškov
Obce
1. Pustiměř
2. Brno-Komín
3. Maloměřice Obřany
Elektronické služby
1. Šlapanice
2. Skrchov
3. Brno

Šlapanické zastupitelstvo schválilo obecně závaznou vyhlášku o vedení technické mapy města, která nabyla platnosti 
26. 6. 2020. Vyhláška dává stavebníkům za povinnost odevzdat digitální dokumentaci skutečného provedení stavby na Městský 
úřad Šlapanice na odbor investic a správy majetku do třiceti dnů od dokončení stavby. 

Starostka Šlapanic Michaela Trněná a správkyně Projek-
tového webu města Ivana Hrušková.

12



VOLBY DO ZASTUPITELSTEV 
KRAJŮ A SENÁTU

Volby do krajských zastupitelstev České republiky se uskuteční ve dnech 2. a 3. října současně s podzimními volbami do tře-
tiny Senátu. Druhé kolo senátních voleb pak proběhne o týden později 9. a 10. října.

Z MĚSTA

DNY VOLEB:
 � 2. 10. 2020 – hlasování proběhne od 

14 hodin do 22 hodin
 � 3. 10. 2020 – hlasování proběhne od 

8 hodin do 14 hodin

KDO MŮŽE VOLIT:
Do zastupitelstev krajů má právo volit 

každý státní občan České republiky, který 
alespoň ve druhý den voleb dosáhl věku 
nejméně 18 let a je přihlášen k trvalému 
pobytu v obci, která náleží do územního 
obvodu kraje. Volič si může v úředních 
hodinách na městském úřadu ve Šla-
panicích ověřit, zda je zapsán ve stálém 
seznamu voličů a může požadovat dopl-
nění údajů nebo provedení oprav.

VOLEBNÍ OKRSEK PRO VOLIČE 
S ÚŘEDNÍ ADRESOU:

Volič, který má trvalý pobyt na úřední 
adrese (Masarykovo náměstí 100/7, Šla-
panice), je zapsán ve stálém seznamu 
voličů a tudíž může své volební právo 

uplatnit ve volebním okrsku č. 1 – Městská 
knihovna, Masarykovo náměstí 6, Šlapa-
nice.

ZMĚNA VOLEBNÍ MÍSTNOSTI:
Změna se týká okrsku č. 3 – volební 

místnost Vzdělávacího střediska Masary-
kovy univerzity, která bude přesunuta do 
bývalého objektu společnosti Elite v ulici 
Husova 25, Šlapanice.

Do tohoto volebního okrsku patří voliči 
s trvalým pobytem v ulicích Brněnská 
č. p. 1–1293, 1354, 1375, 1682, 1746, 
1855, Čechova, Janáčkova, Jungman-
nova, Kalvodova, Karla Čapka, Lidická, 
Příční, Švehlova.

VOLIČSKÉ PRŮKAZY:
Od vyhlášení voleb může volič, který 

nebude moci volit ve svém volebním 
okrsku, požádat o voličský průkaz. Žádosti 
se podávají na Městském úřadě Šlapanice, 
Masarykovo náměstí 7, Šlapanice u paní 
Bartuškové (1. patro, dveře č. 119).

ZPŮSOB HLASOVÁNÍ:
Po obdržení hlasovacího lístku a úřední 

obálky vstoupí volič do prostoru určeného 
k úpravě hlasovacích lístků. Volič může 
vložit maximálně jeden hlasovací lístek, 
na kterém přitom může zakroužkováním 
pořadového čísla nejvýše u čtyř kandidátů 
vyznačit přednostní hlasy. U senátních 
voleb vloží volič jeden hlasovací lístek do 
úřední obálky. Tento hlasovací lístek se 
nijak neupravuje.
PŘENOSNÁ VOLEBNÍ 
SCHRÁNKA:

Volič může ze závažných, zejména zdra-
votních, důvodů požádat městský úřad a ve 
dnech voleb okrskovou volební komisi o to, 
aby mohl hlasovat mimo volební místnost. 
V takovém případě vyšle k voliči okrsková 
volební komise dva své členy s přenosnou 
volební schránkou, úřední obálkou a hla-
sovacími lístky.

Lenka Hanáková,
kancelář tajemníka

9. veřejné zasedání Zastupitelstva města 
Šlapanice se konalo v kulturním domě 
v Bedřichovicích dne 10. 6. 2020.

Zastupitelstvo města schválilo:
 � Roční účetní závěrku města Šlapa-

nice sestavenou k rozvahovému dni 
31. 12. 2019.

 � Závěrečný účet a hospodaření města 
za rok 2019 s výhradou.

 � Stanovení nápravného opatření, kte-
rým je schválení doplněného středně-
dobého výhledu do konce roku 2020.

 � Smlouvu na provozní úvěr ve výši 
100 milionů korun od UniCredit Bank 
na dokrytí finančních prostředků 
z dotací a na dofinancování letošního 
propadu v důsledku pandemie.

 � Investiční úvěrový rámec od Komerční 
banky ve výši 180 milionů korun 

včetně refinancování stávajícího úvěru 
u České spořitelny ve výši 30 milionů 
korun. Toto řešení je nutné pro zvýšení 
finanční likvidity města s ohledem na 
plánované investice.

 � Ukončení Plánovací smlouvy ze dne 
2. 9. 2008 uzavřené se společností 
CTP Invest, s. r. o., Central Trade park 
Humpolec, výpovědí dle §582 zákona 
č. 40/1964 Sb. ve lhůtě tří měsíců ke 
konci kalendářního čtvrtletí.

Zastupitelstvo města souhlasilo:
 � Se záměrem realizace výstavby místní 

komunikace v lokalitě ulice Seifer-
tova za podmínek dohody s investo-
rem o převodu potřebných pozemků 
k vybudování dopravní infrastruktury 
do vlastnictví města a finanční spo-
luúčasti ve výši 100 000 korun/ každý 

na vybudování místní komunikace ze 
strany vlastníků nemovitostí, o jejichž 
obslužnost se jedná.

Zastupitelstvo města vzalo na vědomí:
 � Finanční analýzu města Šlapanice ze 

dne 3. 4. 2020  od L. Tesaře ze společ-
nosti Cityfinance.

Josef Kopecký

Poznámka:
Videozáznam z veřejného zasedání zastu-

pitelstva města naleznete webu youtube.
com/infokanalslapanice 

Zápisy ze zasedání zastupitelstva jsou 
k dispozici na webových stránkách města 
nebo v listinné podobě na sekretariátu sta-
rostky.

AKTUALITY Z 9. VEŘEJNÉHO ZASEDÁNÍ 
ZASTUPITELSTVA MĚSTA ŠLAPANICE

13



 
INFORMACE Z RADY MĚSTA

Uvádíme nejdůležitější informace 
z 49. – 55. schůze Rady města Šlapanice.

Na 49. schůzi dne 22. 4. 2020 rada města 
schválila:

 � Na základě dohody o ukončení 
smlouvy a výpovědí smlouvy o nájmu 
movité věci ukončila pronájmy vývěs-
ních skříněk u Orlovny s těmito sub-
jekty: Občanskou demokratickou 
stranou, Oblastním sdružením Brno 
– venkov, Orel Jednotou Šlapanice, 
KDU-ČSL Brno-venkov, Místní orga-
nizací ČSSD, Brno a TOP 09 Šlapa-
nice. Důvodem je rekultivace prostoru 
a odstranění vývěsních skříněk.

Rozhodla:
 � Za účelem zmírnění dopadů mimo-

řádné události v souvislosti s korona-
virem poskytnout bezplatnou inzerci 
v městských médiích, a to ve Šlapa-
nickém zpravodaji, na infokanále a na 
výlepových plochách města pro živ-
nostníky a podnikatele se sídlem, pro-
vozovnou nebo trvalým bydlištěm na 
území města Šlapanice s účinností od 
1. 5. 2020 do 31. 12. 2020

Na 50. schůzi dne 6. 5. 2020 rada města 
schválila:

 � Poskytnutí dotace z rozpočtu města 
Šlapanice celkem 25 subjektům v cel-
kové výši 762 582 korun a doporučila 
schválit zastupitelstvu města dalším 
7 subjektům dotaci v celkové výši 
699 000 korun.

 � Darovací smlouvu na dar ve výši 
25 000 korun mezi městem Šlapanice, 
jako obdarovaným, a Vodárenskou 
akciovou společností Brno, jako dár-
cem. Částka byla určena na účely boje 
s koronavirem.

 � Darovací smlouvu na dar ve výši 
20 000 korun mezi Fakultní nemoc-
nicí u sv. Anny v Brně, jako obdarova-
ným, a městem Šlapanice jako dárcem. 
Částka byla určena na nákup zdra-
votnické přístrojové techniky pro boj 
s koronavirem.

Na 51. schůzi dne 11. 5. 2020 rada města 
rozhodla:

 � Obnovit provoz MŠ Hvězdička, 
MŠ Zahrádka a dětské školičky Soko-
lík s účinností od 25. 5. 2020.

Na 52. schůzi dne 20. 5. 2020 rada města 
schválila:

 � Dodatek ke smlouvě č. 4 s dodavatelem 
Dekonta Dřetovice. Týká se nových 
skutečností, které byly zjištěny při pro-
vádění výkopových prací požadujících 
další nezbytné práce, z nichž vyplývá 
i cenové navýšení.

 � Rozpočtové opatření se zvýšením 
celkových příjmů a celkových výdajů 
o 20 390 200 korun.

Vzala na vědomí:
 � V působnosti valné hromady společ-

nosti Sateso, s. r. o., jejíž je město Šla-
panice 100% vlastníkem, hydrogeolo-
gické posouzení možnosti snižování 
hladiny vody v tělese skládky zpra-
cované společností Geosat a zprávu 
auditorky „Řešení rekultivace skládky 
Šlapanice“.

Doporučila:
 � Schválit zastupitelstvu města závě-

rečný účet a hospodaření města za rok 
2019 s výhradou.

Na 53. schůzi dne 3. 6. 2020 rada města 
schválila:

 � Podmínky nabídkového řízení na 
výběr zájemce o pronájem a provozo-
vání restaurace v novém objektu „Dům 
v parku“ ve Šlapanicích.   

 � Poskytnutí dotace poskytovatelům 
sociálních služeb ve Šlapanicích a to:
Hewer, z.  s., Praha ve výši 7 100 korun,
Paspoint, z. ú., Brno ve výši 
14 400 korun,
Středisko rané péče SPRP Brno ve výši 
4 900 korun,
Centrum pro dětský sluch Tamtam 
Praha ve výši 42 900 korun,
Ruka pro život, o. p. s., Praha ve výši 
45 000 korun.

Doporučila:
 � Zastupitelstvu města schválit dotaci 

ve výši 60 000 korun organizaci Sanus 
Brno poskytující rovněž sociální 
služby šlapanickým občanům.  

 � Plán zimní údržby místních komuni-
kací ve městě Šlapanice pro období 
2019–2020.

Na 54. schůzi dne 15. 6. 2020 rada města 
schválila

 � Podání námitky k Aktualizaci č. 1 
Zásad územního rozvoje Jihomorav-

ského kraje, kdy tato varianta odporuje 
přijatému stabilizovanému a dosud 
prosazovanému řešení z Memoranda 
o spolupráci mezi Jihomoravským kra-
jem, městem Brnem, městem Šlapa-
nice a městskou částí Slatina. 

Na 55. schůzi dne 17. 6. 2020 rada města 
schválila:

 � Směrnici na pořizování grafických 
dat pro založení digitální mapy města 
Šlapanice, Provozní řád digitální tech-
nické mapy města Šlapanice a Datový 
model. 

 � Ceník poplatků Městské knihovny Šla-
panice platný od 1. 9. 2020.

 � Podání žalobního návrhu na dodava-
tele ENERGIE DIRECT, s. r. o., Brno 
za realizaci akce „Opatření ke snížení 
energetické náročnosti veřejného 
osvětlení města Šlapanice“, na kterou 
město získalo dotaci 1 111 428 korun. 
Zařízení nesplňovalo požadované 
parametry a na písemné výzvy 
k odstranění nedostatků a následně 
k úhradě vzniklé škody včetně vrácené 
dotace zhotovitel nereagoval.

 � Odklad splátek nájemného z pozemků 
města sloužících k podnikání za měsíce 
duben, květen a červen 2020 s pronají-
mateli, kteří byli přímo dotčeni omeze-
ním provozu v souvislosti s výskytem 
koronaviru.

Odvolala:
 � Souhlas města s provedením stavby 

označené jako „CTP Brno – South, 
fáze I – odkanalizování do Šlapanic“ 
umístěné na pozemcích města.

 � Souhlas města k budoucímu umístění 
sítě – stavby posilovacího propoje 
vysokého napětí – umístěné na pozem-
cích města.

 � Souhlas města k budoucímu umístění 
stavby kolejové vlečky na pozemcích 
města.

Josef Kopecký

Poznámka: Podrobnější informace najdete 
na webových stránkách města nebo v písem-
né formě na sekretariátě starostky Městské-
ho úřadu Šlapanice, Masarykovo náměstí 
100/7, 2. patro.

Z MĚSTA

14



KOMUNÁLNÍ POLITIKA

Ráda bych touto cestou poděkovala opozičním zastupitelům za jejich konstruktivní a věcný přístup na červnovém jednání zastupi-
telstva při projednávání důležitých otázek financování města a smluvních vztahů s firmou CTP Invest, s.r.o., nebo v otázce záměru 
dokončení komunikace v ulici Seifertově.  

Michaela Trněná,  
za Sdružení nezávislých kandidátů Čisté Šlapanice

 
PODĚKOVÁNÍ

Od 1. 7. používá městský rozhlas ve 
Šlapanicích novou úvodní znělku. Jejím 
autorem je občan Šlapanic Josef Klíč. Pan 
Klíč je uznávaným koncertním mistrem 
Národního divadla v Brně a také držitelem 
několika hudebních ocenění. Jsme velmi 
rádi a vážíme si toho, že pro nás ve svém vol-
ném čase složil znělku, kterou nám daroval. 
Tímto bychom mu chtěli poděkovat a popřát 
hodně štěstí do jeho další práce a tvorby. 

PODĚKOVÁNÍ KONCERTNÍMU MISTRU 
JOSEFU KLÍČOVI 

Autor fotografie Jan Mikolášek, použito z fb profilu pana Josefa Klíče.

15



DĚTI SE V ČERVNU KONEČNĚ MOHLY VRÁTIT 
DO PONĚTOVICKÉ MATEŘINKY

Prvního června jsme se po více než dvou měsících sešli v ponětovické mateřské škole. Nastoupila většina dětí, které se na sebe 
těšily a nemohly se dočkat, až si spolu ve školce budou moci zase hrát. Vše se samozřejmě neobešlo bez nutných hygienických 
opatření, koronavirus se navíc podepsal i na rozpočtu mateřinky. Nový start školní docházky se nám ale i tak vydařil.

Hygienická opatření nám však citelně 
zasáhla do rozpočtu a dosud nevíme, jak 
se s tímto schodkem vyrovnáme. Pro jed-
notřídní malou školičku je to značný pro-
blém. Také vracení školného rodičům nás 
dostalo do potíží. Jednáme se zřizovate-
lem, který naše potřeby zatím odsunul na 
září. Musíme doufat, že vše dobře dopadne 
a rozpočet nám dokryje na podzim. Také 
hledáme a oslovujeme různé sponzory 
s žádostí o finanční dary jako v minulosti, 
zatím se však nedaří.

Dalším úskalím je přechod na nové 
financování škol od letošního 1. ledna.ze 
strany státu, kde řešíme také spoustu pro-
blémů. Odvolání vůči rozpočtu byla zamít-
nuta a naše argumenty nebyly akcepto-
vány. Po neúspěšných jednáních jsme byli 
odkázáni na zřizovatele, kde jsme v jed-
nání, ale i v tomto případě bylo také vše 
odsunuto na konec září. 

Jedním z vážných problémů, který 
nám ztěžuje provoz, je například zrušení 
obchodu v Ponětovicích (nakupujeme 
denní nákupy ve Šlapanicích), vynášení 
zásob potravin do skladu po schodech bez 

výtahu a další. Nezbývá než věřit, že zřizo-
vatel potřeby školy dorovná. Jedná se nám 
především o kvalitní stravování malých 
dětí, což nelze podceňovat. Naše školní 
jídelna má historicky velmi vysokou úro-
veň, je však pro mateřinku naší velikosti 
raritou a bez podpory se neobejde. 

DĚTI DOSTALY NOVÝ POCITOVÝ 
CHODNÍČEK, NA ZAHRADĚ  
HLEDALY POKLAD

Po obnovení provozu, kdy všechny děti 
slavily svůj svátek, jsme hledali na školní 
zahradě poklad. V pokladu bylo něco do 
školky a drobnost pro každého domů. Také 
jsme připravili na zahradě čtyři stanoviště, 
kde děti plnily úkoly. Házely na cíl do dýně, 
proskakovaly pavučinou, létaly slalom 
na koštěti, krmily strašidýlka z kelímků 
a zároveň si tím procvičovaly počítání.

Celkově jsme se snažili, pokud to počasí 
dovolilo, trávit většinu času na zahradě, 
a to jak dopoledne, tak i v odpoledních 
hodinách. Během koronaviru jsme vytvo-
řili svépomocí dětem v zahradě nový poci-
tový chodníček, kterého si mohly naplno 

užívat a masírovat si tak chodidla. Zasa-
dili jsme kedlubny, o které se děti staraly, 
zalévaly je a na konci června posvačily. Na 
zahradě děti také plnily sportovní úkoly 
z projektu Sokolík, do kterého jsme se 
zapojili. Musely se tak popasovat s růz-
nými aktivitami s míčem, poskoky, prolé-
záním a běháním. Odměnou dětem byly 
medaile Sokola, diplomy a další drobné 
odměny.

26. června jsme se slavnostně rozloučili 
s našimi školáky, kteří odchází do 1. třídy. 
Školáci se nám pochlubili svými aktovkami 
a my jsme jim předali knížku s věnováním 
a školkové vysvědčení, na kterém měli 
všichni jedničku s hvězdičkou. Se školáky 
se rozloučila i místostarostka a starosta. 
Dětem popřáli šťastný vstup do školy a roz-
dali jim dárečky od obecního úřadu.

Školka nám však neskončila, pokračo-
vali jsme ještě 14 dní o prázdninách a uží-
vali si letních dnů a sluníčka. 

Všem čtenářům přejeme krásný zbytek 
léta! 

MŠ Ponětovice

Nový pocitový chodníček v ponětovické mateřské škole.

16



 
HVĚZDIČKOVÉ OHLÉDNUTÍ

Tři králové nám do tříd přinesli nové 
kamarády, křečka Fouska a dva písko-
mily Charlieho a Daisy, a také vytouženou 
interaktivní tabuli, která nabízí nové mož-
nosti vzdělávání a zábavného učení.

Místo vynášení Morany a oslav Veli-
konočních svátků naše školička rekon-
struovala kuchyňky a výdejní okénka, na 
která se již nějaký ten čas šetřilo. S rekon-
strukcí přišla na řadu i nová výmalba tříd, 
a tak se děti po nouzovém stavu vrátily do 
jiných barev. Některé si všimly změn hned, 
některým se muselo napovědět. Důležité 
ale je, že nám je spolu dobře.

Velkým vyvrcholením bylo pro všechny 
předškoláčky pasování na školáky, kdy se 
symbolicky rozloučili se školkou a udě-
lali pomyslný krok do školních radostí 
a povinností, kde je za bránou přiví-
tala zástupkyně s  ředitelem šlapanické 
základní školy. Pozvání přijala také sta-
rostka Šlapanic, která přišla děti rovněž 
podpořit. 

Pasování na školáky je vždy plné emocí 
a vzpomínek, protože děti mají za sebou 
veliké pokroky, spoustu práce a osob-

ních vítězství. Každé děťátko zůstává ve 
vzpomínkách a často i v srdcích kolektivu 
mateřské školy. Děkujeme za čas, který 
můžeme trávit s úžasnými dětmi a děku-
jeme i vám rodičům, že s námi spolupra-
cujete a vycházíme si společně vstříc. Díky 
tomu si pořád můžeme říkat, že naše práce 
má smysl.

Ve spolupráci s Mateřskou školou 
Zahrádka se povedlo zajistit besedu pro 
rodiče na téma „Mé dítě jde poprvé do 
školky – aneb úskalí první adaptace mimo 

rodinu“ s uznávanou pedagožkou Len-
kou Bínovou, která působí jako odborný 
pedagog v Pedagogicko-psychologické 
poradně Brno, má velké zkušenosti z praxe 
a spousty dobrých postřehů a tipů jak vše 
zvládnout a čeho se vyvarovat. Proto si 
udělejte na 31. 8. ve svých diářích velkou 
poznámku a přijďte.

Krásné prožití letních dnů plné pohody 
přeje za Mateřskou školu Hvězdička celý 
její kolektiv včetně psích kamarádů.

Monika Žůrková

Letošní školní rok v Mateřské škole Hvězdička plynul kvůli nouzovému stavu netradičním způsobem. Ale ani to nám nebrá-
nilo užít si spoustu krásných chvil. Pomyslným vrcholem bylo před prázdninami pasování na školáky, kde jsme se slavnostně 
rozloučili s těmi nejstaršími dětmi.

ŠKOLSTVÍ

Vyvrcholením školního roku bylo pasování předškoláků na školáky.

Rozloučení s předškoláky se zúčastnila i starostka Šlapanic Michaela Trněná.

17



Někdo by mohl říci, že nic. Na mnoha 
místech naší republiky se dobrovolní 
hasiči zapojovali do rozvážení roušek, 
nošení nákupů a podobně. Naše zásahová 
jednotka se chovala podle nařízení nadří-
zených orgánů tak, aby zbytečně nezvyšo-
vala riziko nákazy svých členů a byla tak 
schopná výjezdu pro případ mimořádné 
události. 

Na začátku nikdo přesně nevěděl, co 
může hrozit. Takže jsme si prošli školením 
na dekontaminaci, dezinfekci a používání 
ochranných prostředků při případném 
běžném zásahu v době „koronakrize“. 
Při každém použití jakéhokoli vozidla 
či nástroje muselo posléze dojít k jeho 

vydezinfikování. Hasičský záchranný sbor 
k tomu připravil instruktážní videa. 

Ve zbrojnici jsme se mohli zdržovat 
maximálně v počtu 2 osob a pouze za úče-
lem nezbytné administrativy či údržby 
techniky tak, aby nebyla ohrožena její 
akceschopnost. K tomu byly pravidelně 
dezinfikovány prostory zbrojnice. Naše 
zdánlivá nečinnost tak měla své opodstat-
nění. Pokud by se totiž v jednotce obje-
vila nákaza, neměl by vám kdo pomoci 
(samozřejmě by přijeli profesionální hasiči 
z Brna či Pozořic). 

Na každý pád se naštěstí nenašel ve Šla-
panicích jediný případ nákazy a ani nebylo 
třeba našeho zásahu. A tak jsme se mohli 

po nucené přestávce objevit, v rámci uvol-
ňování mimořádných opatření, třeba na 
Dni dětí pořádaném kynologickým klu-
bem. Toho se zúčastnil i oddíl mládeže, 
který se opět začal scházet. 

Členové sboru (zejména členky), kteří 
nejsou součástí zásahové jednotky, se 
zapojovali do pomoci třeba šitím roušek. 
V atmosféře nejistoty jsme pomalu začali 
s městem připravovat letošní Šlapanické 
slavnosti. Přestože bylo nejdříve roz-
hodnuto o jejich zrušení, tak se nakonec 
situace přiklonila na stranu uskutečnění. 
Ovšem mnoho jiných tradičních akcí bylo 
zrušeno, či se připravovalo v podobné 
nejistotě. 

 
CO JSTE HASIČI…?

Otázka, která je tradičně v titulku našich příspěvků a je půjčeným fragmentem známé písně, je v této chvíli více než na místě. 
Co dělali šlapaničtí hasiči v době pandemie?

ŠKOLSTVÍ

Zahájení akademického roku na Univerzitě třetího věku.

NAŠE DÍTĚ JDE POPRVÉ DO ŠKOLKY
-

ANEB ÚSKALÍ PRVNÍ ADAPTACE MIMO RODINU

TĚŠÍME SE NA SETKÁNÍ

KDY:  31.8.2020 v 16.00 hod
KDE:  MŠ ZAHRÁDKA 

Havlíčkova 1444

Vážení rodiče, 

zveme Vás na besedu s Mgr. Lenkou Bínovou, se kterou probereme otázky týkající 

se nástupu dítěte do MŠ a posléze do ZŠ. 
Účast rodičů nově nastupujících dětí nutná.

TÉMATA BESEDY:

1. Jak mohu jako rodič pomoci svému dítěti k úspěšnému nástupu 

do MŠ.

2. Pláči, smutku, vztekání a jiným dalším projevům (nepříjemným 

pro rodiče) se při nástupu do MŠ zřejmě nevyhneme - jak na ně 

reagovat, jak je zvládnout.

3. Jaké chování mohu od svého dítěte na počátku docházky do MŠ 

očekávat - jak si změnu nálad vysvětlit.

4. Nástup do MŠ je jako nástup do nového zaměstnání - mnoho 

změn, vše nové - nechme dítěti čas, nechtějme vše hned.

KULTURA & SPORT

18



KULTURA & SPORT

Rozhodli jsme se proto rozšířit víkend, 
kdy pořádáme tradiční Rosťův country 
večer, ještě o páteční zábavu. Byla to trefa do 
černého, neboť návštěvnost nás přesvědčila 
o kulturně – společenském „vyhládnutí“. 
Nakonec nám přálo i počasí. Samozřejmě 
jsme do posledních týdnů nevěděli, zda 

budeme vůbec moci něco uskutečnit, ale 
šli jsme do příprav s tím, že akce případně 
na poslední chvíli zrušíme, s čímž počítali 
i účinkující. Jediný, kdo tak mohl být dopo-
sud spokojený, byli obyvatelé v okolí parku, 
kteří si užívali klidu. Tímto chceme všem 
poděkovat za vzájemné pochopení.

Ožívá i naše mateřská organizace – 
Moravská hasičská jednota, která má letos 
volební rok, jenž je běžně jednou za 5 let. 
A tak se mohla v náhradním termínu, 
27. 6., uskutečnit řádná Okresní konfe-
rence MHJ okresu Brno, kde byl zvolen 
nový okresní výbor. Jeho součástí je už 
podruhé člen HS Šlapanice Michal Brun-
clík. V listopadu by se měla v KD Bedři-
chovice uskutečnit vrcholná akce – sjezd 
MHJ, který bude volit nové vedení celé 
organizace. Tady bude zřejmě svůj post 
náměstka prezidenta MHJ obhajovat sta-
rosta HS Šlapanice Michal Velan.

Závěrem přijměte naše pozvání na Šla-
panické slavnosti. Poté se můžeme v nej-
bližší době vidět na oslavách založení 
Sboru dobrovolných hasičů v Bedřichovi-
cích, které se připravují na září. Podrob-
nosti se ale určitě dozvíte ze sdělovacích 
prostředků města.

Pevně tedy věříme, že se vše brzy vrátí 
k normálu a budeme se setkávat v plném 
zdraví.

hasici-slapanice.cz
facebook.com/HSSlapanice

Rosťův country večer

Letní noc 

19



20



KULTURA & SPORT

LETNÍ KNIŽNÍ NOVINKY 
MĚSTSKÉ KNIHOVNY ŠLAPANICE

PRO DOSPĚLÉ

PRO MLÁDEŽ
VÍLÍ POHÁDKY NA DOBROU NOC
WALLACE, KAREN
pohádky s ponaučením

Okouzlující, někdy 
hravé a často moudré 
víly nám pomohou 
spojit se s rytmem 
a harmonií světa pří-
rody a naladit se na 
jeho sílu. Tyto nád-
herné příběhy na dob-
rou noc seznámí vaše 

dítě s energií víl prostřednictvím půvabných 
a zároveň inspirativních pohádek. Jemné 
meditační a vizualizační techniky, které vám 
tato kniha rovněž přiblíží, pomáhají dětem 
rozvíjet představivost, empatii a porozumění 
a zároveň je uvolní tak, aby se jim dobře spalo.

MEDVÍDEK VILDA SE NENUDÍ
SUNKOVÁ, LUCIE
příběh o zvířátkách

Medvídek Vilda si 
užívá každý den. 
Poznávejte svět spo-
lečně s ním! Medvídek 
Vilda bydlí v dřevěné 
chaloupce se zahrád-
kou. Kdo Vildu zná, 
ví, že je to šikula, 

rozumbrada i popleta, který má stále něco na 
práci. Zvědavýma dětskýma očima objevuje 
svět, dokáže se radovat z maličkostí a nikdy se 
nenudí. V létě sbírá maliny, na podzim hrabe 
listí a při tom stihne zažít spoustu dobrodruž-
ství.

SCHOVEJ MĚ V DEŠTI
MOYESOVÁ, JOJO
psychologický román

Tři generace žen, jeden 
příběh… Když Kate 
jako mladá utekla 
z domova, nezane-
chala za sebou žádné 
stopy. Toužila začít 
nový život daleko od 
rodiny a především od 
matky, ke které necítila 
takové pouto, jaké by 
dcera zřejmě cítit měla. 

I proto se Kate později zapřísáhla, že ona sama 
tu pro svou milovanou dcerku Sabine vždycky 
bude… Jenomže čím je Sabine starší, tím víc 
ji nejasná minulost její matky zajímá – a jed-
noho dne se prostě rozhodne svou babičku Joy 
na irském venkově navštívit.

DEN, KTERÝ NIKDY NEPŘIJDE
MCDONNELL, CAIMH
detektivní román, humor

Paul Mulchrone 
zakládá detektivní 
kancelář. Je bez peněz, 
bez parťáka a bez part-
nerky (neposlouchej, 
Maggie) – ale dostal 
svůj první případ! 
Na zakázku žárlivé 
milenky bude sledovat 
stavebního magnáta 

Hartigana. Právě toho, jenž stojí před dublin-
ským soudem za vytunelování peněz klientů, 
kteří kupodivu chtěli bydlet. Právě toho, jehož 
společník byl nalezen kupodivu zavražděný.

MLSNÁ HUBA
VÁŇOVÁ, MAGDA
román, partnerské vztahy

Mlsná huba je restau-
race, kterou si v 90. 
letech otevřeli v Kolíně 
manželé Reinovi. Jitka 
a Bohdan si sami zvo-
lili restauraci jako svůj 
životní cíl. Jitka odmí-
tla jít v medicínských 
stopách svých rodičů 
a zajímalo ji jen vaření 
a Bohdan se po jiných 

možnostech podnikání ani nerozhlédl, protože 
s čerstvým inženýrským diplomem přivedl 
Jitku do jiného stavu. O čtvrt století později se 
Bohdan potká s Laurou Navarovou.

Rostislav Faber,  
knihovna

KARMÍNOVÉ POUTO
HODGEOVÁ, ROSAMUNDE
fantasy pro dívky, young adult

Jen jediná dívka 
dokáže zachránit 
svět před temnotou! 
Rachelle bývala oby-
čejnou vesnickou dív-
kou. Teta ji učila, jak 
se stát lesodějkou, aby 
mohla svou vesnici 
chránit před temno-
tou Velkého hvozdu. 

Po čase je postavena před příšernou volbu – 
zabít a zachránit si vlastní život, nebo sama 
zemřít? Když jí král přikáže, aby strážila jeho 
syna Armanda, muže, kterého nenávidí nejvíc 
v celém království, rozhodne se ho Rachelle 
přinutit, aby jí pomohl zachránit všechny 
v království.

Z nově nakoupených knih vybíráme.

21



Ze zveřejněného repertoáru všech diva-
delních her z období od roku 1945 až do 
současnosti (podrobně na webu Šlapa-
nického ochotnického divadla) se jeví jako 
charakteristický znak dětských divadel 
v daných obdobích jejich režiséři. O jaká 
jména šlo a jaký byl repertoár divadla, si 
přečtete níže.

Období 1945–1959 – režisérská dvo-
jice Ladislav Chromeček (8 pohádek) 
a Evžen Chromeček (6 pohádek)

První archivně doloženou divadelní 
hrou pro děti po roce 1945 je pohádka 
s názvem Anička hledá maminku, kterou 
v roce 1947 režíroval učitel Jaroslav Sní-
žek. Potom již následovalo uvedení šesti 
pohádek v letech 1950–1956 režisérem 
Evženem Chromečkem (například Prin-
cezna Bledule, Váša – malý hrdina, Hledá 
se princezna – viz foto, Zlatá nit), který 
na divadelní prkna přiváděl mladé adepty 
herectví převážně ze třetí a čtvrté třídy 
měšťanky (Helena Brzobohatá, Maruška 
Volejničková, Alena Stražovská, Jaroslav 
Rektořík, Karel Zeman). 

Režisér Ladislav Chromeček, v rozmezí 
let 1953–1959 uvedl osm pohádek (napří-
klad Perníková chaloupka, Tři zlaté vlasy 
děda Vševěda, Pan Johanes – bylo hráno 
i pro dospělé, Kuba a loupežníci a další).

Období 1959–1966 – režisér František 
Fišer

V tomto období uvedl František Fišer cel-
kem 14 pohádek (například Pasáček vepřů 
– hráno i na okresní přehlídce v Kuřimi, 
Švec a čert – pěknou roli zde měla Libuše 
Šafránková – viz foto, Zvířátka a loupež-
níci, Zlatá píšťalka, Podivuhodné příběhy 
pana Pimpipána). 

Jeho zásluhou se dostávala na diva-
delní prkna další generace herců a here-
ček z místní školy (Jiří Přichystal ml., Jiří 
Richter, Jan Beneš, Slavoj Stárek, Jaromír 
Pojzl, Jarmila Benešová, Jarmila Charvá-
tová, Jiřina Sedláčková a Libuše Šafrán-
ková, která se stala nezapomenutelnou 
a milovanou divadelní a filmovou hereckou 
stálicí). Většina z nich zůstala věrna ochot-
nickým divadelním prknům i v dospělosti. 

V období od roku 1968 nastupuje další 
skupina režisérů her pro děti a to Milan 
Hofírek a především Jan Beneš, který 
se dětskému divákovi věnoval ze všech 

režisérů nejdéle, od roku 1968 až do roku 
1996.

Milan Hofírek zrealizoval v období let 
1973–1975 celkem čtyři hry pro děti, 

ŠLAPANICKÉ OCHOTNICKÉ DIVADLO 
Z POHÁDKY DO POHÁDKY 1945–2020

Již po zveřejnění prvních dvou článků o šlapanickém divadle ve Šlapanickém zpravodaji se ozvala celá řada 
čtenářů s požadavkem, aby autorský kolektiv podrobněji popsal tu část repertoáru z období od roku 1945 po 

současnost, která se věnovala dětskému divákovi. Především uvádění pohádek, ale také hrám pro dospělé, jež měly co říct i dět-
skému divákovi. Dnes si tak můžete přečíst první část příspěvku věnovaného tomuto tématu.

1. ČÁST

Hledá se princezna, 1951, režie Evžen Chromeček
poslední řada paní Kostenková (kostýmy), Evžen Chromeček, Božena Kubová,
střední řada Helena Brzobohatá, Jaroslav Rektořík, přední řada Karel Zeman, Alena Sekaninová, Božena Zemanová, 
Alena Stražovská, Vladimír Ustohal, Josef Badal.

Není čert jako čert, 1964, režie František Fišer
sedící u stolu Jiří Přichystal a Libuše Šafránková, stojící Jarmila Benešová, Slavoj Stárek

22



KULTURA & SPORT

z nichž jako nejvýznačnější se jeví Zimní 
pohádka od Františka Kožíka, a to jak 
rozsahem obsazení, tak posláním pro dět-
ského diváka. 

Období zapojení režiséra Jana Beneše 
do her pro dětského diváka bylo s jeho 
čtrnácti pohádkami nejdelší. Od roku 

1968 (hry Švec a čert a Kocour v polobot-
kách), přes snad nejúspěšnější inscenaci 
Jak se stal Rumcajs loupežníkem v roce 
1971 a pro děti okouzlující hru Alfreda 
Radoka Podivuhodné příběhy pana Pim-
pipána z roku 1985, až po rok 1996 a šla-
panickými ochotníky nejčastěji hranou 

pohádku (celkem 5×) Zvířátka a loupež-
níci.

Jaroslav Rektořík,  
ve spolupráci s Jiřím Přichystalem,  

Josefem Kopeckým,  
Tomášem Příkrým, Janem Benešem  

a Lubomírem Konečným 

VELEÚSPĚCH 
ŠLAPANICKÉHO MINIVOLEJBALU

28. června šlapaničtí trenéři Zemák 
a Jura uspořádali společně s dobrovolníky 
z řad volejbalové mládeže v roli rozhod-
čích turnaj ČOS barevného minivolejbalu 
(červená, oranžová a žlutá). Původně 
se turnaj měl konat o tři týdny dříve, ale 
pro špatnou předpověď počasí jsme tur-
naj zrušili a následně přesunuli na úplný 
konec školního roku. Z původně přihláše-
ných 59 dvojic z devíti klubů Vyškovska se 
zúčastnilo pěkných 29 týmů z pěti klubů, 

což bylo početně příjemně překvapivé 
už proto, že některé kluby buď ukončily 
sezónu nebo jim děti odjely na prázdniny. 
Za domácí se kvalifikovalo pět týmů - jme-
novitě: Galková Nikol, Hrdinová Sabina, 
Husičková Barbora, Charvátová Ema, 
Slavíková Kristýna, Syrová Berenika, 
Štěpánková Zuzana, Vojtová Zuzana, Svo-
bodníková Sára, Šimková Barbora. 

Počasí nám přálo, atmosféra parádní, 
osvěžila nás mrazivá zmrzka a pálivý párek 

v rohlíku o přestávce, a medaile jsme taky 
dovezli! A hlavně našim: ve čtyřech kate-
goriích Šlapanice získaly dvě druhá místa 
a dvakrát zvítězily. Je to super úspěch 
hlavně proto, že se hrálo na celkového 
vítěze, což na turnajích mini není zvykem!  
Ještě jednou všem gratuluji  a těším se na 
novou sezónu se známými a novými tvá-
řemi nadšenými pro volejbal.

Hrdý trenér  
Jiří Hrdina

Šlapanické týmy urvaly v minivolejvalu hned čtyři medaile. 

23



ZDENĚK DVOŘÁČEK – DROBNÉ 
PRÁCE 

V muzeu ve Šlapanicích je od 26. června 
k vidění výstava představující výběr z díla 
šlapanického rodáka, malíře a grafika 
Zdeňka Dvořáčka (1929–1988). Výstava 
nazvaná Zdeněk Dvořáček – Drobné 
práce nabídne seznámení s osudem tohoto 
výjimečného umělce a jeho díly.

Výtvarné tvorbě se Zdeněk Dvořá-
ček začal plně věnovat až po propuštění 
z vězení, kde si v letech 1953–1958 odpy-
kával trest za účast v protikomunistickém 
odboji. Ve své tvorbě se vydal, navzdory 
oficiálním názorům, vlastní cestou. Opus-
til realistické zobrazení a přiklonil se 
k abstrakci. 

Dvořáčkova tvůrčí metoda byla ve své 
době ojedinělá, kombinovala malbu, pro-
rývanou kresbu a perokresbu. Dávala tak 
vzniknout složité, někdy až reliéfní struk-
tuře obrazu. Svá díla věnoval především 
námětu krajiny a člověka. 

Kromě maleb je Zdeněk Dvořá-
ček autorem mnoha drobných kreseb, 
návrhů a skic, ať už ve volné či užité gra-

fice. Významná část jeho tvorby je spjata 
s brněnským podnikem Grafia, kde dlouhá 
léta pracoval.

Na výstavě ve šlapanickém muzeu jsou 
k vidění Dvořáčkovy práce z období šede-
sátých až osmdesátých let minulého sto-
letí. Návštěvníků se tak nabízí ucelený 
vhled do umělcovy zralé tvorby. Vystaveny 
jsou perokresby, skici a drobná díla vytvo-
řená kombinovanou technikou.

Výstavu doplní v pátek 14. srpna 
v 18 hodin doprovodná akce Vzpomínka 
na Zdeňka Dvořáčka, na níž si tohoto 
významného šlapanického rodáka připo-
meneme. Akce je součástí programu Šla-
panických slavností. 

Veronika Mičolová

NETRADIČNÍ VÝSTAVY:  
POD ŠIRÝM NEBEM  
I NA OBRAZOVCE POČÍTAČE

Na letní měsíce připravilo šlapanické 
muzeum hned dvě netradiční výstavy. Tu 
první si můžete prohlédnout na Masary-
kově náměstí přímo před budovou muzea. 
Ve zkratce přibližuje život a dílo šlapanic-

kého rodáka, krajináře Aloise Kalvody, 
a návštěvníkům nabídne kromě fotografií 
z Kalvodova soukromého archivu i mož-
nost aktivního a hravého vnímání Kalvo-
dovy tvorby. 

Druhá výstava probíhá virtuálně a před-
stavuje práce žáků a studentů Gymnázia 
a ZUŠ Šlapanice inspirované tvorbou 
dalšího šlapanického rodáka, výtvarníka 
Zdeňka Dvořáčka. Virtuální výstavu 
Struktura myšlenky: Inspirováno Zdeň-
kem Dvořáčkem najdete na platformě 
INDIHU, na níž obdobné projekty pre-
zentuje například Národní muzeum nebo 
Akademie věd České republiky. 

Prohlédnout si ji můžete kdykoliv na 
adrese exhibition.indihu.cz/view/struktu-
ramyslenky, odkaz najdete i na facebooko-
vém profilu Muzea ve Šlapanicích.  

Čeká na vás audio komentář, který při-
blíží základní informace o životě a tvorbě 
Zdeňka Dvořáčka i to, jak se mladí výtvar-
níci jeho prací inspirovali. Výstava však 
není pouze pasivní ukázkou výtvarných 
děl, můžete se do ní zapojit využitím inter-
aktivních prvků nebo na jejím základě 
vytvořit vlastní výtvarné dílo. Nenechte 
si ujít příležitost navštívit první virtuální 
výstavu našeho muzea!

Monika Mikulášková

AKTUALITY Z  MUZEA
 � V pátek 28. 8. od 13 hodin se můžete 

těšit na akci Ahoj léto s archeologií!. 
Jedná se o netradiční spojení dvou 
oblíbených letních akcí šlapanického 
muzea v jednu. Tentokrát připravu-
jeme výlet napříč časem především pro 
dětské návštěvníky. Od improvizova-
ného lovu na mamuta, přes práci s kůží 
a výrobu náramků. Dospělým návštěv-
níkům nabídneme komentované pro-
hlídky archeologické výstavy Cesty. 
Tisíc let putování krajinou. 
Vstupné na akci: dospělí 40 korun, 
senioři a děti od 6 let 20 korun.

 � V sobotu 12. 9. bude v rámci Dnů 
evropského dědictví vstup do muzea 
zdarma. Týž den v 15 hodin začne 

ŠLAPANICKÉ MUZEUM ZVE NA VÝSTAVY 
I PROHLÍDKU MOHYLY ŽURÁŇ

Léto ve Šlapanickém muzeu bude nabité akcemi. Návštěvníky čekají hned dvě výstavy věnované místním rodákům, uměl-
cům Zdeňku Dvořáčkovi a Aloisi Kalvodovi. Milovníci historie se mohou vydat na komentovanou prohlídku mohyly Žuráň i na 
improvizovaný lov na mamuta. Sami obyvatelé města se pak díky vlastním příspěvkům souvisejícím s pandemií koronaviru 
mohou stát součástí paměti Šlapanic

Zdeněk Dvořáček při malování kopce Santon u Tvarožné, počátek 50. let 20. století

24



KULTURA & SPORT

poslední letošní komentovaná pro-
hlídka mohyly Žuráň. Rezervace pře-
dem je nutná, vstupné na prohlídku je 
dobrovolné. 

 � Rádi čtete a zajímáte se o region 
Brno-venkov? Potom by vaší pozor-
nosti neměly uniknout sborníky Muzea 
Brněnska. Články vám přiblíží třeba 
vaši oblíbenou lokalitu, lidový zvyk 
nebo umělce v novém a zcela nečeka-
ném světle. Sborníky z let 2000–2015 
nabízíme nyní za 50 korun, výjimkou 
je sborník z roku 2005 (výpravná pub-
likace s napoleonskou tematikou) za 
150 korun. Na pokladně muzea kou-
píte také nové suvenýry se šlapanic-
kými motivy, vybrat si můžete napří-
klad tašku s motivem z obrazu Aloise 
Kalvody nebo magnetku se vzorem 
šlapanických výšivkových tiskátek.

 � Výzva ŠLAPANICE-20: Jak jste ve 
Šlapanicích prožívali období nouzo-
vého stavu v souvislosti s pandemií 
onemocnění COVID-19? Napište nám, 
nakreslete, natočte video, pošlete, sdí-
lejte anebo jakkoli jinak zprostředkujte 
svou zkušenost. Pomozte nám zachytit 
historii díky vašim dojmům, zážit-
kům a názorům. Staňte se součástí 
paměti Šlapanic. Děkujeme!

 � Výstavy Cesty. Tisíc let putování kra-
jinou a Zdeněk Dvořáček – Drobné 
práce můžete navštívit až do neděle 
13. 9.

Hana Sedláčková, David Hons

V roce 1937 byla dokončena přístavba 
nového kina k východní straně budovy 
u bývalé vlečky tehdejšího cukrovaru. Po 
válečných letech v roce 1947 byla opravena 
střecha a část jeviště, které bylo poškozeno 
při bombardování. 

V roce 1969 se Sokolovna dočkala nové 
břízolitové fasády, v roce 1971 vznikla nad 
novým kinosálem přístavba sloužící jako 
zázemí pro cvičence a divadelníky.  K tělo-
cvičně tak přibylo přísálí, tři nové šatny, 
sprchy, sklad, nářaďovna a klubovna. Zří-
zen byl též samostatný zadní vstup do tělo-
cvičny. V letech 1975–77 byla vybudována 
společná kotelna pro sokolovnu a kino. 
V letech 1981–82 se rekonstruovala elek-
troinstalace a také kompletní jevištní tech-
nologie.

REKONSTRUKCE A PŘESTAVBY 
PO ROCE 2000

Po obnově Sokola v roce 1991 se skoro 
deset let řešily majetkoprávní spory a na 
budově se žádné úpravy a opravy nepro-
váděly. Sokolovna nadále sloužila ke 
sportovním, kulturním a společenským 
aktivitám, ale nebyla v dobrém stavu. Sál 
bývalého kina nebyl dlouhodobě využíván. 

V souvislosti s tím se vedení TJ Sokol 
Šlapanice rozhodlo v roce 2000 pro zadání 
studie kompletní rekonstrukce a moderni-
zace celé budovy. Výbor vedený starostou 
Radkem Jurníčkem ve spolupráci s archi-
tektonickou kanceláří Archix vedenou 
architektem Milanem Podroužkem při-
pravil a schválil v roce 2003 projekt rekon-
strukce rozdělený na etapy tak, aby výsled-
kem byla moderní víceúčelová budova 
odpovídající požadavkům 21. století.

Hlavním předpokladem úprav stávají-
cího objektu bylo především snížení ener-
getických ztrát budov a zároveň zlepšení 
jejich architektonického a stavebně tech-
nického stavu včetně dispozičních úprav. 
Projekt byl rozdělen do několika etap, 
které se postupně daří realizovat. 

První etapa proběhla v roce 2008, tehdy 
se generální opravy včetně nové kuchyně 
dočkala restaurace. Hodnota prací byla 
přibližně 7 milionů korun. 

V druhé etapě došlo na rekonstrukci 
bývalého bytu správce na prostory pro 
provoz dětské skupiny Sokolík. Ty byly 
zkolaudovány v roce 2016. 

Ve třetí etapě byla provedena kompletní 
rekonstrukce střech včetně izolací, repa-
sována byla okna hlavního sálu a byla pro-
vedena fasáda  historické budovy. Došlo 
také na dispoziční změny v zázemí restau-
race. To vše v hodnotě asi 9 milionů korun. 

Čtvrtá etapa začala v roce 2019 a dokon-
čena byla v letošním roce. Jde přitom o nej-
rozsáhlejší akci ze všech. Její hodnota pře-
sahuje 18 milionů korun a spočívá zejména 
v provedení stavebních úprav v bývalém 
kinosále. Zde proběhlo statické zajištění 
stávajících železobetonových konstrukcí 
a odtěžení elevace po bývalém hledišti. 
V takto vyčištěném prostoru bylo možné 
vybudovat novou tělocvičnu s posilovnou 
a nezbytným zázemím. Další stavební 
práce proběhly ve druhém podlaží, kde 
se jednalo o úpravy přísálí šaten a sprch. 
Nově se zde vybudovaly veřejné toalety, 
které rozšíří kapacitu zejména při pořá-
dání kulturních akcí. Vznikl zde také malý 
víceúčelový sál, který je přímo propojen 
s klubovou místností. Dokončeny byly 
také všechny fasády jak na historické části 
Sokolovny, tak také na všech přístavbách.

Poslední etapou pak budou terénní 
úpravy včetně vybavení celého prostoru 
před budovou Sokolovny. 

Věříme, že navržené úpravy po realizaci 
prodlouží životnost této jedinečné budovy 
ve Šlapanicích, která i nadále bude slou-
žit sportovním a společenským aktivitám 
občanů města.   

Milan Podroužek a Radek Jurníček  
s využitím podkladů z archivu 

 TJ SOKOL Šlapanice,  
publikace 90 let sokolovny  
ve Šlapanicích 1921–2011,  
autoři Josef Kopecký a kol.

SOKOLOVNA A JEJÍ 
PROMĚNY OD ROKU 1921

Budova Sokolovny ve Šlapanicích oslaví v příštím roce sté narozeniny. Slav-
nostní otevření se konalo 14. 8. 1921 a velmi záhy se stala budovou celoměstského 
významu. Během sta let své existence zažila nejen mnoho významných sportovních 
a kulturních akcí, ale také se dočkala řady přestaveb, které postupně měnily charak-
ter budovy a areálu kolem ní. 

25



RODOVÁ JMÉNA, ANEB 
KDE MÁME SVÉ KOŘENY – DÍL PRVNÍ

Každý z nás má někde svoje kořeny, svoje předky. Některé rody žijí na jednom místě desítky i stovky let, jiní lidé se stěhují 
i vícekrát za jednu generaci. V dnešní době již máme možnost nahlédnout do mnoha archivních materiálů díky jejich digitali-
zaci prostřednictvím internetu. Odpadla tak úmorná a zdlouhavá práce s objížděním okresních a krajských archivů a vysedá-
váním v jejich badatelnách. Pojďme se tedy podívat, jaká jména z historie se k našemu městu váží.

Moravský zemský archiv v Brně má na 
svých stránkách digitálně zpracované 
matriky narozených, oddaných i zemře-
lých od těch největších moravských měst 
až po nejmenší zapadlé vísky. Prakticky 
tak každý může vyhledávat svoje předky, 
zjistit, odkud přišli, čím se živili a jaké bylo 
jejich postavení v tehdejší společnosti. 
Chce to ale přece alespoň částečnou zna-
lost latiny, němčiny a pak taky kurentu, 
písma, kterým jsou většinou staré matriky 
psané. Potom je zde také možnost obrá-
tit se na historiky, kteří se sestavováním 
rodokmenů zabývají profesionálně.

V českých zemích se začala příjmení 
nebo takzvaná rodová jména objevovat už 
ve 14. století. Důvodem k tomu bylo roz-
lišení osob stejného křestního jména ze 
stejné oblasti. Tyto přídomky ale nebyly 
dědičné, mohly se měnit svatbou, stěhová-
ním, nebo změnou povolání. K jejich roz-
machu pak došlo ve století patnáctém, ale 
dlouhodobý proces jejich zavádění vrcho-
lil až za vlády Marie Terezie a ukončen 
byl patentem jejího syna císaře Josefa II. 
v roce 1780, úředně zavedeným do praxe 
o šest let později. 

Vznik příjmení byl nejčastěji odvozo-
ván například od křestních jmen, řeme-
sel či povolání, společenského postavení, 
národnosti, vlastností dané osoby, nebo 
jejího vzhledu, bydliště, rostlin, nářadí 
a mnohého jiného. Císařský dvůr měl 
pochopitelně z ekonomických a vojen-
ských důvodů zájem na přesné evidenci 
obyvatel a proto se v poslední třetině 18 
století rozhodl sečítat svoje poddané nej-
prve v Tereziánském a později v Josefín-
ském katastru.

SEZNAM LAPKŮ ZE ZAČÁTKU 
15. STOLETÍ

Ve Šlapanicích se nám ale už z mnohem 
starší doby zachovaly seznamy osadníků. 
Ten nejstarší je datovaný rokem 1401. 
Nejedná se sice o obyvatele tehdejšího 
městečka, ale o lapky z hordy polského 
loupeživého rytíře Keyzolta, kteří se opev-
nili ve šlapanickém kostele a po dlouhou 

dobu sužovali místní osadníky a přede-
vším kupce, kteří používali kupecké stezky 
v okolí tehdejšího městečka. 

Událost je zapsána v latinském originále 
Passio raptorum a neznámý kněz, který 
je jeho autorem, uvádí jako pramen infor-
mací brněnského kata Bartoše. Dokument 
pojednává o pochytání a popravě 56 lapků 
a uvádí jména dalších, kterým se s nej-
větší pravděpodobností podařilo uprch-
nout, nebo jsou jejich jména zazname-
nána v textu. Jména jsou řazena abecedně 
a podobnost s dnešními nositeli těchto 
příjmeními bude čistě náhodná, i když 
není vyloučeno, že zde některý z nich mohl 
zanechat svoje potomky. 

Amipolt, Adam Běs, Bochovec, Buben, 
Březina, Duben, Drvoštěp, Doksa, Engel, 
Flug, Gumpold, Guldwein, Gygar, Hampl, 
Hašek, Homola, Hovence, Hvidoň, Hřebík, 
Chalupník, Kašpar, Keyzolt, Klal, Kočvara, 
Kokoš, Kolda, Komár, Kochovec, Kobyla, 
Kůrka, Lampl, Lapák, Lopata, Mar-
kar,  Metikal, Mudovlak, Nedožíř, Nemoj, 
Odrole, Opršal, Otka, Pašek, Plískota, 
Přibík, Raksa, Roczenerml, Sapák, Smrž, 
Sokol, Sova, Sťulík, Suchodol, Sůl, Suchý, 
Čert, Šindel, Šohaj, Škoda, Švarkář, Uhlík, 
Úžval, Vavák, Vanita, Vidlák, Vlach, Vyd-
řiduch a Žídek.

V ARCHIVECH JSOU JMÉNA 
MAJITELŮ USEDLOSTÍ  
ZE 17. STOLETÍ

Další dobová archiválie „Urbář měs-
tečka Šlapanic“ je datovaná rokem 1604. 
Nejedná se sice o soupis všech obyvatel, 
ale o seznam majitelů usedlostí v části Šla-
panic patřící pod chrlické panství (nejsou 
zde uvedeni majitelé svobodných dvorů). 
U každého je napsána výměra polností, 
roční dávky poplatků vrchnosti a způsob 
roboty. 

Zapsáno je zde sedmdesát šest jmen, 
z nichž některá se objevují duplicitně. Buď 
dotyčná osoba vlastnila dvě usedlosti, 
nebo se jedná o otce a syna. Řazeno podle 
velikosti: dva dvouláníci, tři jeden a půllá-
níci, tři jeden a čtvrtláníci, dva celoláníci, 

dva třičtvrtěláníci, dvanáct pololáníků, 
dvacet pět čtvrtláníků, dvacet pět cha-
lupníků, jeden dvořák (sedlák) a jeden 
mlynář. K tomu je ještě nutné připočítat 
23 různě velkých pustých (neobydlených) 
usedlostí. 

Obydlené usedlosti tedy vlastnili: Bar-
tek Jan, Brychta Martin, Baša Macek, 
Bumbal Blažek, Bedro Jan, Bedyhošťskej 
Jan, Beneška Markyta, Bohuša  Gabtriel, 
Čapatej Pavel,  Čech Adam, Čejka Mikuláš, 
Cziamperla Tomáš, Čamperle Pavel, Duch-
ková vdova, Drápalú Jíra, Gregor Matěj, 
Hanák Prokeš, Hanák Václav, Habaděj 
Matouš, Hansly Matěj, Hapík Miku-
láš, Herink Matouš, Hodina Jíra, Horák 
Havel, Hubálek Vítek, Jílků Jan, Kolář 
Macek, Kovář Macek, Kovaryk Macek, 
Kordule Pavel, Kostka Bartoň, Konečný 
Jíra, Kožešníků Jíra, Kloboučník Jan, Kou-
delka Macek, Kutinskej Ondřej, Knautný 
Brychta, Kuna vdova, Kulka Jan, Krejčí 
Kašpar, Leys Jan, Matirů Vítek, Magerle 
Tomáš, Masař Franc, Malej Jan, Mly-
nář Martin, Nechutná Lída, Němec Vala, 
Netopil Jan, Paviza Bartoň, Polák Blažek, 
Poláček Matouš, Pipík Václav, Satorskej 
Jiřík, Smíšek Petr, Smejkal Urban, Sládek 
Bartoň, Štěpánů Klímek, Švec Bartoň, 
Špaldas Martin, Škujarů Vítek, Šafář Jan, 
Talamach Martin, Tesař Vávra, Topinka 
Vítek, Traptělo Pavel, Tvrza Bartoň, Tysová 
Manda, Vanterková Dorota, Velecký Bar-
toň, Vlach Jíra, Vonšová Justina, Vosauch 
Pavel a Žídek Jan.

V prvním díle našeho povídání o rodo-
vých jménech jsme se podívali na začátek 
15. a 17. století. Příště zalistujeme v Urbáři 
městečka Šlapanice z roku 1668 a dále 
pak v Tereziánském katastru z roku 1754, 
Urbariální fassi z roku 1775 a Josefínském 
katastru z roku 1787. V dalších pokračová-
ních ještě nahlédneme do Stabilního kata-
stru z roku 1826 a Celorakouských sčítání 
z druhé poloviny 19. století. 

Josef Kopecký

26



ZAHRÁDKÁŘI INFORMUJÍ
Vzhledem k pandemii onemocnění 

Covid-19 se zhruba od poloviny března 
zastavil společenský život a s ním i život 
spolkový. Nyní dochází k postupnému 
uvolňování opatření naše ZO ČZS se tedy 
může vrátit ke své pravidelné činnosti, 
což jsou členské a výborové schůze, 
odborné přednášky, zájezdy a výstavy.

Členské a výborové schůze budou dle 
harmonogramu na faře. 

Při příležitosti Šlapanických slavností 
se ve dnech 15. a 16. srpna uskuteční tra-
diční Letní výstava květin, ovoce, zeleniny, 
kaktusů a bonsají v Orlovně. Denně bude 
přístupná od 8 do 18 hodin.

Brigáda pro muže se koná v místě akce 
v pátek 14. 8. v 8 hodin. Příjem exponátů 
bude v tento den probíhat od 14 do 16 
hodin, nebo po dohodě na telefonním čísle 
602 533 774 i v jiném čase během pátku. 
Úklid po výstavě se pak uskuteční v pon-
dělí 17. 8. v 8 hodin.

Těšíme se na vaše výpěstky. Přinést 
je mohou jak členové ZO, tak také pěsti-
telé, kteří nejsou členem naší organizace. 
Potěší nás zájem mladých zahrádkářů.

Děkujeme všem, kteří přijdou s přípra-

vou výstavy a úklidem po výstavě pomoci.
Těšíme se na setkání s vámi na všech 

akcích ZO ČZS. 
Za ZO ČZS Šlapanice zpracovala 

Marta Fišerová

KULTURA & SPORT

Vstupné dobrovolné

 

ČESKÝ ZAHRÁDKÁŘSKÝ SVAZ ZO ŠLAPANICE
 

pořádá tradiční pořádá tradiční 

Výstava se koná dne 15. a 16. 8. 2020 v OrlovněVýstava se koná dne 15. a 16. 8. 2020 v Orlovně
od 8 do 18 hodinod 8 do 18 hodin..

Všechny zahrádkáře, občany a návštěvníky Šlapanic, Všechny zahrádkáře, občany a návštěvníky Šlapanic, 
zve výbor ZO ČZS Šlapanice.zve výbor ZO ČZS Šlapanice.

Akce je realizována s finanční podporou JMK a Městem Šlapanice.

LETNÍLETNÍ  VÝSTAVU KVĚTINVÝSTAVU KVĚTIN
ovoce, zeleniny, bonsají a kaktusůovoce, zeleniny, bonsají a kaktusů
u příležitosti šlapanických slavnostíu příležitosti šlapanických slavností

27



KULTURA & SPORT

G 
gábl, gáblík – jídlo
galerka – vyvýšené místo v sále s výhle-
dem
galoše – gumové přezůvky na boty
galimatyáš – spletenice, zmatek
gaňk – zádveří
garde, gardedáma – doprovod s dohle-
dem
gauč – pohovka na spaní
gauner – grázl, darebák, zločinec
gecnout – tvrdě dosednout
ginglat se – houpat, kývat
glanc – lesk
glgat – hltavě pít
gómat – chápat, vnímat
gomule – neforemné, těžké boty
grády – síla
gramla – nešika
gramec – gramofon
granadýr – mohutná osoba s velitelskými 
způsoby
griml – kámen
grobián – hrubý člověk
gróf – 1. hrabě, 2. kdo platí útratu za jiné
grunt – 1. selský statek, 2. základ něčeho
guča – koule zmačkaného materiálu 
(papíru)

gusto – vkus
gyps – sádra

H 
habaďůra – přetvářka
hadry – oblečení
halt – pozor!
handlovat – směňovat
háklivá – optarná, choulostivá
haksna – noha
handrkovat se – dohadovat se
haprovat – nebýt v pořádku
haraburdí, harampádí – veteš, nepo-
třebné věci
harma – tvrdý kreslící papír
háro, hára – vlasy
hečmat – směstnat, mačkat
helfnout – pomoci
hercna – srdce
hic – horko
hlody – hloupé řeči
hňácat – hníst, zpracovávat
hnáty – končetiny
hokna – zaměstnání
holt – bezesporu
hongat – houpat
hópat – 1. houpat, 2. po něčem skákat
hóringle – náušnice

hotař – polní hlídač
huba – 1. ústa, 2. mluvka, žvanil
hubertus – zelený zimní kabát
hučka – klobouk
hulákat – řvát
hulit – kouřit
humbuk – zbytečný povyk
humna – prostor za zahradou k polím
na huntě – na dně

CH
chebzík – šeřík
chlebník – turistická brašna přes rameno
chmaták – zloděj
chřópat – křoupat
chudobka – sedmikráska
chudý – hubený, nemajetný
chuligán – mladík, neřídící se běžnými 
pravidly chování

J
jabko – jablko
jablóška, jabliška – brambora
jégrovky – pánské spodky
járek – žlábek
junda – legrace
jupka – starý typ halenky
just – schválně

 
ZTRACENÁ A ZTRÁCEJÍCÍ SE SLOVA IV
V dnešních slovech pod písmenem H se objevuje mimo jiné i pojem harma. V padesátých, šedesátých letech minulého století výraz ve Šla-
panicích běžně používaný a srozumitelný, dnes už neznámý. Školní žáci v tom období věděli, co si připravit, když jim paní učitelka nařídila 
nachystat si harmy, a paní prodavačka v obchodě jim bez otázek podala správný požadovaný předmět. Domnívám se, že jinde než v naší 
obci se toto pojmenování neužívalo, že jde znovu o čistě šlapanický pojem, navíc časově omezený. Kde se vzal, tu se vzal, objevil se a zase 
zmizel. Že stále nevíte, o čem je řeč? Harmou býval nazýván tvrdý kreslicí papír.

Na přání ještě dvě věty k překladu do současného jazyka:
1. Hópni do Narpy k paní Jenišové pro harmy, 2 pijáky a pár lenochů.
2. Vytočte ten fotel naštorc, ať mu neulomíte vo futra lenoch.

Milada  Láčiková

28



V poslední době se na sociálních sítích 
šlapanických politických uskupení obje-
vují formulace, které stojí za povšimnutí. 
Udělejme si proto výlet do politického 
slovníku, jak se dá dívat na tyto výroky 
místních politiků. 

Všimli jste si, že politik využívá 2 slov-
níky? První má pro své příznivce, druhý 
zapíná při debatě s občany, kteří jsou vůči 
němu kritičtí. Ukažme si ten druhý slov-
ník, i když příznivci zmíněného politika 
nebudou tušit o existenci takového slov-
níku.

Ukázky tohoto slovníku si ukažme na 
citátech ze šlapanické politické scény:
1.	 „princip	 otevřenosti	 radnice	 je	 zneuží-

ván	k	osobním	útokům	prostřednictvím	
zástupných	témat”  – nebývá tato věta 
častou zbraní i parlamentních politiků, 
kdy debata o konkrétním problému se 
označí jako “osobní útok na politika”? 
Podobným příkladem je i věta „občan 
má svůj velmi osobní zájem” – působí 
to na mě jako manipulace, kdy se poli-
tik snaží vyhnout otázkám občana tím, 
že jádro debaty se převede do osobní 
roviny k jiným tématům.

2.	 „to	 jsme	 nepřipravovali	 my,	 převzali	
jsme	 to	 od	 bývalého	 vedení“ – velmi 
oblíbená formulace koaličních poli-
tiků - zodpovědnost politik nenápadně 
přesouvá na bývalou koalici (on to tam 
přece nevkládal/a). Ve Šlapanicích jde 
vůbec o jednu z nejčastěji používaných 
metod, kdy se opět nereaguje na dotazy 
a převádí se téma jinam.

3.	 „je	 na	 každém,	 zda	 se	 rozhodne	 pro	
názor	odborníka	nebo	 laický	názor”	– 
odkazováním se na názor odborníka 
se snaží politik naznačit, že názor laika 
(zde myšleno řadového občana) není 
věrohodný a není tedy nutné se jím 
zabývat. Nebo naznačuje, že jediný 
správný názor má odborník placený 
městem.

4.	 „šíříte	 o	 mě	 (politikovi)	 nepravdy	
a	smyšlenky“	– opět velmi oblíbená for-
mulace politika. Pokud se nechce bavit 
s některým občanem, obviní ho z šíření 
lží o jeho osobě – vsouvá tím veřejnosti 
názor, že „šiřitel“ je lhář.

5.	 „z	technických	důvodů	se	posunuje	ter-
mín	…“	– tato věta se zdá v pořádku. Ale 
v praxi politiků jde o oblíbenou mani-

pulativní techniku – „zatajování nebo 
neuvádění úplných informací“. Často 
se používá, když není něco v pořádku 
– politik ví, že řadový občan nad for-
mulací mávne rukou. Občan, který 
ale chce vědět „jaké jsou ty technické 
důvody“ ví velmi dobře, jaké obrovské 
úsilí by stálo, něco takového zjistit. 

Tyto formulace určitá skupina obyvatel 
slýchává často v případech, kdy se dostane 
do kritické debaty s politikem a ptát se 
otázkami typu „proč“. Obyvatelé, kteří 
takového politika podporují si asi budou 
myslet, že ti druzí si to vymýšlí a možná ani 
nebudou věřit, že by takové výroky politik 
používal. Pro mě je tento slovník velmi 
nebezpečný, protože reálně ohrožuje ote-
vřenou diskusi – bez ohledu na to, v jaké 
straně politik sedí.

A kontrolní otázka na závěr – víte, kdy 
se začíná objevovat ten „manipulativní“ 
slovník? Podle mě se začíná objevovat 
ve druhém volebním období politikova 
funkčního období.

Pavel Zmeškal

ŠLAPANICKÝ  
POLITICKO – OBČANSKÝ SLOVNÍK 

NÁZORY

Dostal se mi do ruky nový návrh ÚZEMNÍHO PLÁNU pro Šlapanice a Bedřichovice. Bohužel.

  
SKANZEN BEDŘICHOVICE 

Byl jsem velmi zklamaný. V připravova-
ném návrhu na katastrálním území Bedři-
chovice  není  vůbec žádný nový pozemek 
k výstavbě rodinných domů. Když jsem 
v minulém volebním období jako předseda 
Osadního výboru Bedřichovic navrhoval 
dát do územního plánu pozemek 3392/1 
k výstavbě, paní starostka mi sdělila, že 
toto do návrhu ÚP město vloží. Slovo 
starostky však zřejmě nemá váhu. Jedná 
se o pozemek ve vlastnictví města, takže 
nikdo nemůže namítat, že by byly zvý-
hodňovány jakékoliv soukromé osoby. Při 
prodeji stavebníkům by si město doplnilo 
„pokladnu“ třebas na pokračování sanace 
areálu ve Šlapanicích. Navíc je tento poze-
mek kousek vedle našeho kulturního domu 
(KD) a tudíž se nabízí možnost zbudování 
nových parkovacích míst, kterých je u KD 
při větších akcích nedostatek.

Na této parcele jsem navrhoval nová 
parkovací místa pro KD, výstavbu hasičky, 
několika nových menších bytů pro místní 
důchodce nebo mladé rodiny a zbytek 
zastavět rodinnými domky. Výhodou této 
parcely je i to, že je „v závětří“  a hluk z dál-
nice je zde minimální. Nic z toho podle 
návrhu ÚP nebude možné. 

Přidružená obec Bedřichovice nemá 
vzhledem k současnému malému počtu 
obyvatel šanci na znovuotevření nějakého 
menšího obchůdku s potravinami, který 
zde kdysi byl. Stejně tak z výše uvedeného 
důvodu se místní hospůdka potýká s ren-
tabilitou a hrozí, že bude také uzavřena. 
Hasiči jsou umístěni ve starých prostorách 
KD – bez klubovny a v současnosti s nut-
nými opravami přestárlé střechy. Organi-
zátoři místních hodů se potýkají s malým 
počtem nových stárků a stárek. Sportovní 

kluby potřebují nové sportovce. Prostě 
Bedřichovice potřebují nové obyvatele 
jako sůl.

Proto je nejen žádoucí, ale já tvrdím i nut-
ností v ÚP navrhnout nová stavební místa 
v Bedřichovicích a nevytvářet z této obce 
skanzen. Mnou zmiňovaný návrh se mi jeví 
jako nejvhodnější, bez rizik, že někdo poze-
mek neprodá nebo bude chtít přemrště-
nou cenu atd. Výstavba by byla pouze na 
rozhodnutí města. Nový ÚP , pokud bude 
přijat podle stávajícího návrhu, zakonzer-
vuje jakékoliv možnosti přiměřeného roz-
voje Bedřichovic možná na dalších 20 let 
a udělá z obce nefunkční celek.

A tak vznesu dotaz: Jak to vidíte páni 
konšelé? Zapracujete na opravě návrhu 
ÚP, nebo z Bedřichovic vytvoříte skanzen? 
Je to snad záměr?

Rudolf Hýbela

29



SRPNOVÉ SETKÁNÍ 
ŠLAPANICKÝCH JUBILANTŮ

Tak jako každým rokem připravuje 
město na sobotu 15. srpna 2020 v rámci 
Šlapanických slavností tradiční setkání 
jubilantů na městském úřadě se zástupci 
města. Vše se ale bude odvíjet od aktuální 
situace s ohledem na pandemii koronaviru 
19. Pokud bude příznivá situace uskuteční 
se letošní 88. šlapanické slavnosti a s nimi 
i spojené přijetí  jubilantů.  Setkání se 
uskuteční v zasedací místnosti městského 
úřadu – devadesátníci a osmdesátníci ve 
13.30 hodin, sedmdesátníci v 15.00 hodin, 
šedesátníci v 16.00 hodin a padesátníci 
v 17.00 hodin.

Srdečně jsou zváni všichni občané, kteří 
se narodili ve Šlapanicích, chodili zde do 
školy, nebo zde už žijí. Jubilantům nebu-
dou rozesílány osobní pozvánky. Vzhle-
dem k tomu, že město nemůže k tomuto 
účelu zpracovávat osobní data lidí, kteří 
nebydlí ve Šlapanicích, prosíme jubilanty, 
či jejich zástupce o předání našeho pozvání 
bývalým spolužákům, žijícím mimo naše 
město.

Konání slavností bude záležet na aktu-
álním vývoji epidemie, proto prosím sle-
dujte média města a výlepové plochy.

Redakce ŠZ 

OZNÁMENÍ RODIČŮM NEJMENŠÍCH KROJOVANÝCH DĚTÍ
Nácvik pro nejmenší krojované děti na Šlapanické slavnosti 2020 bude v sobotu 15.8.2020 v 9,00 hodin v městském parku. 

Kroje je možné zapůjčit po domluvě na telefonním čísle 723 463 713.

30



RŮZNÉ

 
CO ZPŮSOBILA ROUŠKA

Zřejmě nebudu jediný, komu povinné 
krytí obličeje nabídlo nečekané sezná-
mení s jinak cizími lidmi. Bylo 19. 3, 
tedy den po vyhlášení povinnosti nosit 
látkovou ochranu dýchacích cest. Pro-
cházel jsem městem při vyřizování růz-
ných úkolů a vracel se od lékárny k ulici 
Nádražní. Samozřejmě nemíním svými 
slovy zhoršovat náladu čtenářů, spíše 
směřovat k odreagování. 

Trochu humorné postoje se jevily 
i v lékárně (s jednou asistentkou jsem 
krátce pohovořil), poté procházím kolem 
zahradního plotu náležejícímu k domu 
na snímku. A hned slyším jakýsi „sym-
patický“ štěkot psa, pohlédnu tam, při-
čemž hnědý štíhlý pes přiběhne k plotu, 
jde vedle mne nahoru, poštěkává a takto 
mne ve skutečnosti přivítal. V pozadí se 
objevuje majitel domu, něco volá; já však 
pokračuji k silnici. Až tam zaslechnu 
jeho výzvu, abych se vrátil. Pes byl mezi-
tím vypuštěn ven, lísal se ke mně, majitel 
pozdravuje, načež je nám hned jasno: 
Rouška kryjící obličej ze mne učinila 
dvojníka muže, kterého oni čekali, měl 
přijít každou chvíli. Dodávám, že jsem 
se vůbec nezlobil; právě naopak: Klidné 
setkání dvou neznámých lidí.

Zdravím Vás!

Ještě bych rád zmínil drobnou příhodu 
týkající se onoho domu. Dala by se nazvat 
„co způsobilo letadlo“. Snad zaujme více 
čtenářů. Pokud by zde současný majitel 

bydlel jako hošík, tak třeba i z vyprávění 
si pamatuje, co teď napíšu. Někdy v 60. 
letech 20. století prolétaly nad městem ve 
výšce nad 10 kilometrů obvykle dvojice 
vojenských stíhaček MiG-21 ze vzdále-
ných letišť v ČSSR. Nad námi se často 
obracely nazpět a zároveň překonaly 
rychlost zvuku. Ozvalo se prásknutí (i 2×) 
zvané supersonický třesk a rázová vlna 
byla vnímána až u země. Bývalo tomu 
tak i v noci, kdy jsem po odpolední směně 
čekal u hospodářské školy na autobus do 
Kobylnic. Pokud nebyly mraky, bylo vidět 

maličké oranžové jazýčky, což byl plamen 
přídavného spalování, takzvané forsáže. 
MiGy se otáčely, plamínky nabíraly rych-
lost a my na zastávce jen čekali na ránu. 
Jednoho večera kolem 23. hodiny to tří-
sklo zvlášť silně a v ten moment na onom 
domě, u něhož stojím, praskla okenní 
tabulka a sklo se vysypalo. Tahle vzpo-
mínka z paměti nikdy nevymizela. Pro 
dnešního majitele je to možná novinka 
z historie, ale starší obyvatelé mohou na 
podobná témata znát více než já.

Petr Bílek

POUZE ZAKOMPLETNÍ DIOPTRICKÉ BRÝLE
MĚŘENÍ ZRAKU ZDARMA 

Akce platí do 30. 8. 2020 na vybrané obruby a skla index 1.5. Platba nemůže být provedena benefitními poukázkami.

Kč

  DrOptikMoraviaSro     dr.optik_moravia     www.doctoroptic.cz

1690S ČESKÝMI BRÝLOVÝMI ČOČKAMI 
DR. OPTIK Moravia   
Masarykovo náměstí 1665/8, Šlapanice  
tel.: 773 260 803 
email: slapanice@droptik.cz

Akce platí do 30. 8. 2020 na brýlová skla index 1.6. Platba nemůže být provedena benefitními poukázkami.

790Kč/ksJEN
MĚŘENÍ ZRAKU  

ZDARMA 

ZTENČENÁ BRÝLOVÁ SKLA

  DrOptikMoraviaSro     dr.optik_moravia     www.doctoroptic.cz

Krásné brýle                      za skvělou cenu!

DR. OPTIK Moravia   
Masarykovo náměstí 1665/8 

Šlapanice  
tel.: 773 260 803 

email: slapanice@droptik.cz

INZERCE

31



32



Společnost Čegan, působící ve Šlapanicích po celou dobu 
své existence, byla založena před třicet lety.

Hlavní činností společnosti je vstřikování plastů. Původně byla tato tech-
nologie instalována před více než dvaceti lety pro výrobu standardních 
plastové kliky pro interiérové dveře a okna. V současné době lze výrobní 
program společnosti rozdělit na tři skupiny.

Společnost Čegan s.r.o. je chráněnou dílnou, členem Asociace 
zaměstnavatelů zdravotně postižených osob. Znamená to, že více než 
50% zaměstnanců tvoří kolegové se zdravotním hendikepem. 

Pokud máte zájem o další informace o naší společnosti obraťte se na nás, rádi 
Vám informace poskytneme. Kontakt naleznete na www.cegan.cz

Ing. Viktor Fiala
výkonný ředitel společnosti

Díly pro ostatní průmyslové odvětví
– nejzajímavější z třetí části výrobního 
programu jsou dodávky dílů reproduktorů 
používané např. při kompletaci výrobků 
značky Bose nebo Beng & Olufsen. 
Jde o špičkové výrobky, u kterých 
jsou kladeny mimořádné nároky na 
přesnost a kvalitu dodávaných výlisků.

TRADIČNÍ
ŠLAPANICKÝ VÝROBCE

Společnost Čegan s.r.o. 

Stabilizační systém štěrkových
povrchů Gravel Fix 
– je vyráběn od roku 2009 ve spolupráci 
s holandským partnerem. Sortiment byl 
postupně doplněn dalšími prvky, takže 
v současné době již tvoří systém, který je 
používán jako alternativa dlažby. Základní 
výhodou je propustnost pro dešťovou 
vodu, jeho instalace tak pomáhá zadržet 
vodu v krajině. Použitý materiál je plně 
recyklovatelný. 

Díly pro automobilový průmysl
– v tomto segmentu se společnost Čegan 
orientuje na výrobu dílů pro automobilové 
zámky a světla. Specialitou je výroba 
pokovených částí reflektorů. Tuto 
technologii provozuje v České republice 
pouze omezený počet výrobců. Tak se 
společnost Čegan stala dodavatelem dílů 
pro automobily Ford, BMW, Jaguar nebo 
například Škoda ad.

33



Mgr. Michal Hon, advokát 
Vážení spoluobčané, ve své šlapanické pobočce Vám nabízím 
komplexní advokátní služby v různých oblastech práva, a to vždy s 
maximálním zaměřením na individuální potřeby klientů. Pobočka 
se nachází na adrese Šlapanice, Brněnská 252/29, v bezprostřední 
blízkosti konečné zastávky trolejbusu. Úřední hodiny pobočky jsou 
proměnlivé a osobní schůzku je tak nutné si vždy předem sjednat 
telefonicky či emailem. 

Se svými dotazy se na mne neváhejte obrátit. 

 

adresa pobočky: Šlapanice, Brněnská 252/29, PSČ 664 51 
+420 605 114 260 | hon@hr-advokati.cz | www.hr-advokati.cz 

 

34



35



Vážení obyvatelé Bedřichovic,
srdečně Vás zveme na 10. oslavu 
obecního svátku!

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
3. 9. 2020

Program:
• Osobní návštěvy obyvatel  

Bedřichovic od 10 hodin
• Mše svatá v kapli v 15 hodin
• Zahájení společného programu 

na návsi v 16 hodin
• Společné fotografování obyvatel
• Společenská hra s vyhlášením 

vítězů
• Výstava historických vozidel
• Košt domácích pálenek
• Ochutnávka domácích buchet

Součástí svátku je výstava 
Kateřiny Šedé Bedřichovický 
poledník v Kulturním domě 
Bedřichovice

Podrobný program bude upřesněn 
v průběhu srpna.

36



Zapojte se s námi do úklidu

Sejdeme se v 9.00 na Masarykově náměstí ve Šlapanicích.
Drobné občerstvení zajištěno.

Září

5

Pojďme společně uklidit nepořádek a černé skládky v našem okolí!

www.UklidmeCesko.cz
www.slapanice.cz

Generální partner Partneři

Akce se koná pod záštitou a s podporou MŽP 
a Zdravého města Šlapanice

37



38



8� 8� Objevené Šlapanice – archeologická procházka 15�00 Muzeum

14� 8� 88� Šlapanické slavnosti – stavění máje 16�00 Městský park

14� 8� 88� Šlapanické slavnosti – vzpomínka na Zdeňka Dvořáčka 18�00 Muzeum

15� 8� 88� Šlapanické slavnosti – výstava zahrádkářů 8�00–18�00 Orlovna

15� 8� 88� Šlapanické slavnosti – výstava myslivců 10�00  Myslivna

15� 8� 88� Šlapanické slavnosti – setkání jubilantů 13�30–18�00 Městský úřad

15� 8� 88� Šlapanické slavnosti – dětské odpoledne 15�00 Městský park

15� 8� 88� Šlapanické slavnosti – průvod pro první stárku 19�00 Hasičská zbrojnice

15� 8� 88� Šlapanické slavnosti – předání práva 20�00 Masarykovo náměstí

15� 8� 88� Šlapanické slavnosti – hodová zábava 20�30 Městský park

16� 8� 88� Šlapanické slavnosti – poutní mše svatá 9�00 Městský park

16� 8� 88� Šlapanické slavnosti – výstava zahrádkářů 8�00–18�00 Orlovna

16� 8� 88� Šlapanické slavnosti – výstava myslivců 10�00–14�00 Myslivna

16� 8� 88� Šlapanické slavnosti – krojovaný průvod 15�00 Od Sokolovny do parku

16� 8� 88� Šlapanické slavnosti – národopisné odpoledne 15�45 Městský park

26� 8� Letní kino 21�30 Školní hřiště ZŠ

27� 8� Letní kino 21�30 Školní hřiště ZŠ

27� 8� Veřejné projednání návrhu Územního plánu Šlapanice 16�00 Kinosál ZŠ

28� 8� Letní kino 21�30 Školní hřiště ZŠ

28� 8� Ahoj léto…s archeologií 13�00 Muzeum

29� 8� Letní kino 21�30 Školní hřiště ZŠ

30� 8� Farní pouť do Křtin 15�00 Kostel Tuřany

3� 9� Obecní svátek v Bedřichovicích 16�00 KD a náves 

3� 9� Mše svatá v Bedřichovicích 10�00 Kaple

5� 9� Ukliďme Česko 9�00 Masarykovo náměstí

12� 9� Kárky of the Pulpánov 13�00 Jiříkovská ulice

13� 9� Modrobílé soutěžení 15�00 Brněnská pole

13� 9� Medový den 14�00 Orlovna

17� 9� Krajinou prvních Přemyslovců 18�00 Knihovna

19� 9� Starostův běh 8�30 Tenisové kurty

19� 9� Farní pouť na Vranov 16�00 Kostel Vranov U Brna

19� 9� Líté boje – šachový turnaj 9�00 Restaurace Radnice

19� 9� Pohádkový les 17�00 Místo bude upřesněno

25� 9� Šlapanické schody 14�30 Schody k ZŠ

26� 9� Oslavy 90� výročí založení SDH Bedřichovice 13�00 Náves

27� 9� Burčákové odpoledne 15�00 Areál před Sokolovnou

2� 10� Příběh panenky 13�00 Muzeum

3� 10� Sokec Cup 9�00 Areál před Sokolovnou

10� 10� Farmářské trhy 8�30–11�30 Masarykovo náměstí

17� 10� Taneční večer I� republiky 19�00 Sokolovna

22� 10� Melodie stále zelené 17�00 Sokolovna

24� 10� Kordulkové posezení 19�00 Místo bude upřesněno

24�–25� 10� Podzimní výstava zahrádkářů 8�00–18�00    Orlovna

Časy a místa konání se u některých akcí mohou lišit, sledujte proto výlepové plochy města, infokanál a hlášení městského rozhlasu. 
Z důvodů vládních opatření mohou být některé akce zcela zrušeny, nebo odloženy .

Redakce ŠZ

KALENDÁŘ AKCÍ | SRPEN–ŘÍJEN



25� 5� 2020
Kontrolní den v Cukrovaru – Josef Kopecký 

4� 7� 2020
Vítání léta – Josef Kopecký

1� 6� 2020
Královničky – Josef Kopecký

18� 7� 2020
Retrovečer – Michal Hanzl

24� 6� 2020
Rozloučení s maturanty

18� 7� 2020
Retrovečer – Michal Hanzl


